
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Praha, 20. října 2023

Národní stálá konference

Plenární zasedání

Akce je pořádána v rámci projektu OPTP 2014 –2020 Organizační zajištění DoP III. CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_001/0000267



Program

09:30 – 10:00 Registrace

10:00 – 10:10 Úvod zahájení

10:10 – 10:20 Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

10:20 – 10:50 Aktuální informace z regionální politiky 

10:50 – 11:15 Aktuální stav implementace politiky soudržnosti 

11:15 – 11:25 Přestávka

11:30 – 13:00 Vystoupení řídicích orgánů – naplňování ÚDOP



Program

13:00 – 14:00 Přestávka

14:00 – 14:40
Národní plán obnovy – informace MPO, realizace vybraných 
komponent MMR

14:40 – 15:00 Informace územních partnerů, diskuze

15:00 – 15:30 Různé, závěr

15:30 – 16:30 Odpolední občerstvení



Úvod

Ivan Bartoš, MMR



Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

Jan Schneider, MMR–OSARPPB



Usnesení NSK 2014–2023

17

5

5

102

Stav plnění usnesení NSK
k  20. 10. 2023

V realizaci

Plněno částečně

Plněno průběžně

Plněno, splněno



Usnesení NSK-2/2023

Národní stálá konference 

vyzývá aglomerace k uvedení údajů o statutárních zástupcích 
v MS2014+ a MS2021+ do souladu se skutečností.

Splněno



Usnesení NSK-3/2023

Národní stálá konference
1. schvaluje aktualizaci statutu a jednacího řádu NSK,
2. ukládá sekretariátu NSK předložit aktualizaci statutu

a jednacího řádu ministrovi pro místní rozvoj k podpisu
a informovat členy NSK o jeho vydání rozhodnutím
ministra,

3. bere na vědomí změnu statutu RSK.

Splněno



Usnesení NSK-6/2023

2. ÚP vyzývají MŽP, aby ve spolupráci s MMR-NOK v co
nejkratším čase vypracovalo jednotnou metodiku pro
uplatňování principu DNSH, která bude implementována
v rámci všech relevantních výzev.

V realizaci



Usnesení NSK-6/2023

3. ÚP vyzývají MMR-NOK a další centrální orgány k zapojení
územních partnerů do jednání o metodice nové úpravy GBER
a režimu DE MINIMIS. Územní partneři upozorňují na nutnost
řešit stávající neuspokojivý limit veřejné podpory de minimis
a podporují navýšení limitu na 500 tis. EUR a 1,2 mil. EUR
u SGEI. ÚP vyzývají vládu, aby v tomto smyslu jednala
s Evropskou komisí.

V realizaci/plněno částečně



Usnesení NSK-6/2023

4. ÚP jsou připraveni k jednání o nových komponentách NPO
a vyzývají centrální orgány k zapojení územních partnerů do
jednání o konkrétních podmínkách výzev nových komponent.

V realizaci/plněno částečně



Usnesení NSK-6/2023

5. ÚP upozorňují na nutnost vyřešit financování infrastruktury
preventivních sociálních služeb a vyzývají MPSV k jednání
o začlenění preventivních sociálních služeb a financování jejich
infrastruktury z NPO.

Splněno



Usnesení NSK-6/2023

7. ÚP vyzývají jednotlivé ŘO k naplňování územní dimenze SRR.

V realizaci



Usnesení NSK-6/2023

8. ÚP vyzývají MMR-NOK a jednotlivé ŘO k zapojení územních
partnerů do debat o budoucnosti programového období
2028+ již v rané fázi jeho přípravy. Územní partneři žádají
MMR-NOK a jednotlivé ŘO, aby komunikovali s územními
partnery představy celkové architektury, uplatnění územní
dimenze a IN v nastavení kohezní politiky po r. 2027.

V realizaci/plněno částečně



Usnesení NSK-6/2023

9. ÚP navrhují zahájit diskusi o stanovení standardů
veřejných služeb, vybavenosti a infrastruktury území
a především sídel. Územní partneři takovou diskusi
považují za přínosnou pro přípravu na další programové
období 2028+.

Splněno



Usnesení NSK-6/2023

10. ÚP vyzývají MMR, aby je přibrali do diskuze nad přípravou
zákona o cestovním ruchu.

V realizaci/ plněno částečně



Usnesení NSK-6/2023

11. ÚP vyzývají MMR k personální stabilizaci Odboru strategií
a analýz regionální politiky a politiky bydlení s cílem zajistit
dlouhodobou součinnost mezi MMR a územními partnery
v oblasti regionálního rozvoje a implementace IN.

V realizaci/plněno částečně



Aktuální informace z regionální politiky

Jan Schneider, Radim Sršeň, Miroslav Daněk, Jan Zerák



Představení témat z regionální politiky

• CLLD (14–20, 21–27), aktuality z venkova
• ITI (14–20, 21–27)
• EUI, URBACT IV 
• Zásady urbánní politiky – aktualizace 2023
• SRR ČR 21+
• RAP, MPINRAP – aktualizace
• Evaluační dotazník (sRSK, RSK)
• RE:START – aktualizace strategického rámce
• Mezinárodní aktivity
• Vládní výbor pro regionální politiku



• Proces realizace SCLLD 2014–20 je v závěrečné fázi, realizace 
dobíhá 
» dvouleté přechodné období v PRV (2014–2022)
» poslední projekty v IROP 

• Příprava zadání ex post evaluace SCLLD 2014+
» obdoba části C mid-term evaluace CLLD 2018, 
» Realizace 2025 s využitím údajů k 31. 12. 2024, 
» Evaluační zpráva ke kontrole do 30. 6. 2025, 
» bude zakotveno v MPIN (aktualizace + konsolidovaná verze 2023/24)  

CLLD, stav implementace 2014–2020 (k 30. 9. 2023)



CLLD, stav implementace 2014–2020 (k 30. 9. 2023)



CLLD, stav implementace 2014–2020 (k 30. 9. 2023)

4 
58

9

22
 4

44

1 
86

5

29
8

3 
63

5

15
 9

31

1 
27

3

21
4

3 
63

5

14
 1

83

1 
27

3

19
9

7 
54

0

5 
19

6

2 
03

0

17
0

3 
87

4

11
 2

32

6 
57

2

17
1

7 
06

3

4 
24

7

1 
81

0

14
3



CLLD, stav implementace 2021–2027

4 854 478 2 032 1 096 

0 2 000 4 000 6 000 8 000
mil. Kč

# počet strategií implementujících programový rámec 
Schválená alokace v OP k 13. 10. 2023

 ERDF (IROP)  ERDF (OPTAK)  CZV v OPZ+  CZV v SP CAP

#ISg 132 (9 v procesu hodnocení)            163                       136                             11       

• Schváleny koncepční 
části strategií CLLD všech 
180 MAS

• Navazuje fáze hodnocení 
programových rámců ŘO

• 173 strategií je již v realizaci 
(příprava a vyhlášení výzev, 
int. projekty), 



• Příprava metodického stanoviska č. 2 k MP INRAP (změny v 
oblasti dodržování standardů MAS, obecně upřesnění procesů)

• Metodické příručky pro MAS 
» podání žádosti o změnu strategie (rozšíření území, podání žádosti     

o změnu údajů MAS (standardizace MAS), Zprávy o plnění ISg)

CLLD, stav implementace 2021–2027



Další aktivity v oblasti rozvoje venkova

• Vesnice roku 2023 (27. ročník)
» Zúčastnilo se 175 obcí (nejvíce Plzeňský kraj – 20 obcí) 
» Vítězná obec Ostrožská Lhota (Zlínský kraj) 

• Metodické příručky/brožury pro zástupce obcí: 
www.obcepro.cz
» Aby chytré město nebylo hloupé (září 2023)
» Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury obcí -

aktualizace 2023
» Jak na udržitelné obce (květen 2023)



ITI, stav implementace 2014–2020 (k 30. 9. 2023)

• Proces implementace nástroje ITI nadále zdárně pokračuje
• Úspěšné projekty financované z ITI

» TechTower v Plzni
• Výše podpory – téměř 182 mil. Kč z OP PIK
• Projekt je mezi pěti finalisty prestižní evropské soutěže Regiostars 2023

» Automatické mlýny v Pardubicích
• Výše podpory - více než 420 mil. Kč z IROP
• Nyní Galerie města Pardubice, SFÉRA (polytechnické vzdělávací centrum) 

a Gočárova galerie



ITI, stav implementace 2021–2027

• Schváleny koncepční části strategií všech MO/A

• Vytvoření podmínek pro hodnocení všech OP
» Již proběhly modifikace Výzvy pro předkládání PR ve všech OP
» Pro IROP, OP D a OP JAK je hodnocení dokončeno, v OP TAK a OP ŽP probíhá

• Transparentnost aglomerací
» Příprava procesu standardizace, bude projednáno s MO/A
» Nastavení parametrů napříč MO/A, obdoba CLLD



Evropská městská iniciativa (EUI)

• Program řízený EK, MMR - kontaktní bod
• Podpora testování inovativních projektů ve městech
• Žadatelé: město nebo skupina měst

» Podmínka: celková populace města/měst min. 50 tis. obyv.
» Město do projektu zapojí i partnery (společnosti, školy, NNO, …)

• Financování: 80 % (ERDF), 20 % vlastní zdroje
• 3. výzva bude otevřena v květnu 2024 (odhad EK)
• Do 17. 11. je otevřená výzva City-to-City Exchanges
• Kontakt: eui@mmr.cz

mailto:eui@mmr.cz


Aktuality v programu URBACT IV

Aktuálně probíhají projekty v sítích měst Action
Planning Networks
• Z ČR zapojeno 6 měst

» Brno, Broumov, Hradec Králové, Jablonec nad Nisou, 
Písek a Žďár nad Sázavou

• V srpnu se uskutečnila URBACT University v Malmö 
určená zástupcům všech zapojených měst z celé 
Evropy

V roce 2024 budou vyhlášeny dvě výzvy
• 01/24 Výzva pro Innovation Mechanism Networks
• 09/24 Výzva pro příklady dobré praxe měst
• více informací poskytneme ke konci roku
Sledujte nás na facebook.com/urbactcz a webových
stránkách urbact.eu

https://urbact.eu/


Zásady urbánní politiky – aktualizace 2023

• Rámcový dokument urbánní politiky státu, stanovuje prioritní oblasti
a směry rozvoje měst, aglomerací, metropolitních oblastí, městských regionů
a sídelního systému.

• Závazné pro ústřední orgány státní správy při tvorbě koncepčních
dokumentů, doporučující charakter pro orgány územní samosprávy

• Poprvé byly schváleny v roce 2010, následně v roce 2017 aktualizovány
s předpokladem další aktualizace v roce 2023

• V rámci přípravy projednány s odborníky i územními partnery v rámci pracovní
skupiny

• MPŘ: 163 připomínek od 13 subjektů, 114 zásadních
• 11. 10. 2023 byly schváleny vládou ČR (usnesení č. 855/23)



Zásady urbánní politiky – aktualizace 2023

• Vymezují předmět urbánní politiky
» města, metropolitní oblasti, aglomerace a městské regiony
» čtvrtě, zóny, lokality
» vztahy město x zázemí, město x venkov, centra osídlení x periferie
» sídelní systém

• Definují zastřešující principy urbánní politiky
» prosazování dlouhodobě udržitelného rozvoje měst, metropolitních oblastí, aglomerací, 

městských regionů a sídelních systémů a posilování jejich odolnosti vůči nenadálým ohrožením
» důsledné využití strategického a integrovaného přístupu k rozvoji s prioritním využíváním 

integrovaných nástrojů
» uplatňování územní dimenze v urbánní a regionální politice a dalších veřejných politikách

• Stanovují devět prioritních rozvojových směrů



SRR ČR 2021+

• Akční plán SRR ČR 23–24 (usnesení vlády č. 1045/2022)
» vyhodnocení plnění Akčního plánu ČR 21–22
» aktivity Akčního plánu ČR 23–24

• Zákon č. 248/2000 Sb. (§ 9)
» „MMR zpracovává ve spolupráci s ostatními 

dotčenými ústředními správními úřady a kraji v 
polovině programového období EU Zprávu 
o uplatňování SRR.“ 

» Kdy: 1. pol. 2024 (obsahové plnění SRR a případné 
návrhy aktualizace vč. vymezení HSOÚ; + vyhodnocení 
plnění ÚDOP 21+; doporučení pro ŘO a resorty při 
tvorbě nového programového období EU po r. 28)



Regionální akční plán (RAP)

• Výzvy IROP s vazbou na RAP
» Rok 2022

• 31. 8. - ZZS
• 20. 9. - silnice II. třídy
• 30. 11. - střední školy

» Rok 2023
• Akční plán k přechodu sociálních služeb k péči poskytované na komunitní 

bázi a k větší individualizaci péče a k podpoře deinstitucionalizace 
sociálních služeb pro období 2023–2025: materiál schválen vládou 18. 10. 
(usnesení č. 633/23) 

• Speciální školy (klíče, Metodické stanovisko č. 2 MPINRAP)



Metodický pokyn pro využití integrovaných nástrojů 
a regionálních akčních plánů (MPINRAP) v PO 21–27

• Metodické stanovisko č. 2 MPINRAP
» Příprava úpravy kapitol 7 (ITI) , 8 (CLLD) a 9 (RAP) 

dokumentu MPINRAP
» V průběhu období 10–11/2023

• Schvalování RAP
» Do vyhlášení výzvy v tématu RAP v libovolných intervalech
» Po vyhlášení výzvy v tématu RAP po 6 měsících od 

posledního schválení RAP na RSK
• Web územní dimenze (www.uzemnidimenze.cz)

» Alokace rozdělení mezi kraje
» Aktuálně schválené verze RAP (včetně archivace dříve 

schválených verzí)

http://www.uzemnidimenze.cz/


Integrované územní investice (ITI) – Metodické stanovisko 
MPINRAP, věcný obsah

• Metodické stanovisko k MPINRAP č. 2 (kap. 7)
» úprava kap. 7.5.1 Zpráva o plnění integrované územní 

strategie metropolitní oblasti/aglomerace - zrušení 
povinného schválení pololetní (zjednodušené) zprávy 
řídicím výborem



Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) – Metodické stanovisko 
MPINRAP, věcný obsah

• Metodické stanovisko k MPINRAP č. 2 (kap. 8)
» zpřesnění pravidel kontroly standardizace místních akčních 

skupin 
(MAS) na základě dosavadní praxe a právních stanovisek

» upřesnění lhůt pro podání žádosti o změnu
» upřesnění postupů administrace na straně ŘO



Regionální akční plán (RAP) – Metodické stanovisko MPINRAP, 
věcný obsah

• Metodické stanovisko k MPINRAP č. 2 (kap. 9)
» Úprava aktivit RAP

a) rozšíření o oblast speciálních škol (aktivita IROP „školská 
poradenská zařízení, vzdělávání ve školách a třídách 
zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona a střediska 
výchovné péče“)

b) Stanovení „klíče“ pro rozdělení alokace

» Upřesnění nastavení nástrojů u monitorování 
synergických vazeb RAP

» Zpřesnění postupu při kontrole limitů vyplývajících 
z pravidla n+3



Regionální akční plán (RAP) - Alokace pro speciální školy

Území
Děti a žáci se SVP

v MŠ, ZŠ a SŠ Alokace
celkem

ČR 170 267

Přechodové  regiony 73 605 251 978 440,00,- Kč

Středočeský kraj 24 034 82 277 696,17,- Kč
Jihočeský kraj 9 399 32 176 419,50,- Kč
Plzeňský kraj 9 230 31 597 867,01,-Kč
Kraj Vysočina 8 599 29 437 709,47,- Kč
Jihomoravský kraj 22 343 76 488 747,84,- Kč

Méně rozvinuté regiony 96 662 451 555 870,00,- Kč

Karlovarský kraj 6 008 28 066 330,79,- Kč
Ústecký kraj 17 727 82 811 558,91,- Kč
Liberecký kraj 8 638 40 352 357,75,- Kč
Královéhradecký kraj 10 325 48 233 166,68,- Kč
Pardubický kraj 9 161 42 795 548,67,- Kč
Olomoucký kraj 12 593 58 828 113,13,- Kč
Zlínský kraj 10 013 46 775 660,82,- Kč
Moravskoslezský kraj 22 197 103 693 133,25,- Kč

Typ regionu Alokace
Celkový počet 

dětí žáků se 
SVP

Výše finančních 
prostředků na 

1 dítě/žáka

Přechodové 
regiony 251 978 440,- Kč 73 605 3 423,- Kč

Méně 
rozvinuté 
regiony

451 555 870,- Kč 96 662 4 671,- Kč



Usnesení NSK-10/2023

Národní stálá konference  

schvaluje klíče navržené MŠMT pro 95. a 96. výzvu IROP Školská poradenská 
zařízení, speciální vzdělávání a střediska výchovné péče v podobě schválené 
Komisí Rady Asociace krajů ČR pro školství a sport dne 20. 9. 2023 pod 
usnesením 8/16/2023.

Příloha: Tabulka s rozdělenou alokací MŠMT



Hlavní role RSK je rozvíjet spolupráci v území



84 % procent respondentů shledává mechanizmus 
usnesení funkčním



Závěry – sekretariáty RSK

• Pokračování v konceptu RSK a NSK
• Dlouhodobé prosazování územní dimenze
• Držet se statutu a projektu OPTP 

» povinnost zpracování výroční zprávy a zprávy       
o naplňování RAP

• Nebát se komunikovat, jít věcem „naproti“
• Usnesení dávající možnost řešení



Závěry – členové RSK

• Až na výjimky pozitivní vnímání RSK
• Činnost sRSK hodnocena nadstandardně
• Kladně hodnocen mechanismus usnesení i jejich prosazování
• Často zmiňována slabá pozice RSK nejen vůči resortům a jejich 

nereflektování potřeb území
• Vyzdvihována informační a propojující role sRSK
• Potřeba průběžné propagace konceptu RSK a NSK („princip 

partnerství“) vč. osvěty pravomocí a rolí členů RSK



RE:START 2023 – Aktualizace SR

Harmonogram AKTUALIZACE STRATEGICKÉHO RÁMCE
• Květen – červenec: Zahájení Aktualizace STRATEGICKÉHO RÁMCE
• Srpen: Výběr zpracovatele zakázky 
• Říjen: Finální znění Aktualizace Vstupní analýzy
• Listopad: Návrh Aktualizace Strategického rámce
• Prosinec: Finální návrh Aktualizace Strategického rámce k 

projednání na pracovních skupinách a v poradním týmu
• do 30. 4. 2024: Projednání připomínek VPŘ, MPŘ; posouzení SEA
• do 31. 5. 2024: Předložení na vládu ČR ke schválení



Mezinárodní aktivity (ES PRES, EWRC)

• ES PRES NTCCP – Madrid, DGTC – Salamanca
» Stocktaking Review of the Territorial Agenda 2030
» The role of medium sized cities in the integration of the territory
» Nové Pilotní akce

• Německo - Circular Rural Regions; Nizozemí - Integral Regulatory TIA; Belgie – Urbanisation 
strategies for transregional or transnational valleys facing climate change

• Evropský týden regionů a měst (European Week of Regions and Cities)
» Harness the potential, RESTART the region (Brusel)

• Regions in post-industrial transition
• Workshop (spolupráce MMR – RE:START, OSU – MSK, Svět záchranářů - KVK)

• Nástroje pro podporu a rozvoj venkova existují
» LEADER/CLLD, Smart Villages, Venkovský pakt, Rural Proofing, Rural Toolkit

nebo Interreg
• Příkladem koordinace je právě NSK a na ni navázané formáty 



Mezinárodní aktivity (Předsednictví V4)

• Jednání připravována v rozšířeném formátu V4, tj.
+ Pobaltí (Estonsko, Litva, Lotyšsko)
+ Balkán (Slovinsko, Bulharsko, Chorvatsko, Rumunsko)
+ na vybrané akce přizváni zástupci Německa, Španělska, Portugalska, Francie

• Přehled vybraných jednání (Politika soudržnosti + Regionální rozvoj):
o 10. – 11. 10. 2023 – Z uhelných regionů k budoucnosti spravedlivé transformace (expertní workshop) ✔
o 20. 2. 2024 – odborný workshop k implementaci zelených cílů v PO 2021–2027
o 15. – 16. 4. 2024 – jednání vrchních ředitelů k dopadům politiky soudržnosti na rozvoj regionů
o 22. – 23. 4. 2024 – jednání o možnostech podpory strukturálně postižených, transformujících 

a hospodářsky a sociálně ohrožených regionů
o 13. – 14. 5. 2024 – jednání ministrů odpovědných za politiku soudržnosti, politická diskuze

k budoucnosti PS



Vládní výbor pro regionální politiku

• Schváleno K15, následovat bude MPŘ, fungování: od ledna 2024
• Členové a stálí hosté (počítá se se 2 úrovněmi): 

» Vládní výbor pro RP na vládní úrovni  (členové vlády, předseda AKČR, předseda 
SMOČR, předseda SMSČR)

» Vládní výbor pro RP na pracovní úrovni (vedoucí Úřadu vlády a vysocí představitelé 
státní správy + zástupci dalších 13 orgánů a institucí s přesahem agendy do 
regionální politiky)

• Důvod zřízení:
- nástroj pro efektivnější realizaci regionální politiky a dosahování cílů 

regionálního rozvoje ČR
- efektivněji prosazovat nastavenou regionální politiku státu



Usnesení NSK-11/2023

Národní stálá konference  

bere na vědomí aktuální informace z regionální politiky.



Aktuální stav implementace politiky soudržnosti 
2021–2027

Kateřina Neveselá, Stanislav Schneidr MMR-NOK



Stav čerpání Dohody o partnerství v mld. CZK         
k 30. 9. 2023



100 % 
celkové 

alokace = 
650,5 mld. Kč

Proplaceno 
příjemcům

615,6 mld. Kč
94,6 %

Vyúčtované 
prostředky

603,4 mld. Kč
92,8 %

Odesláno do 
Evropské komise

589,0 mld. Kč
89,4 %

Příjemci uhradí faktury/výdaje
34,9 mld. Kč Proplácení výdajů příjemcům

47,1 mld. Kč
Certifikace výdajů na MF a 

odeslání žádostí o platbu do 
Evropské komise

61,5 mld. Kč

31. 12. 2023 30. 4. 2024 31. 7. 2024
Příjemci

Konec způsobilosti 
výdajů

Řídicí orgány

Termín pro 
předložení poslední 
souhrnné žádosti na 

MF

MF

Termín pro odeslání 
poslední žádosti o 

platbu do EK

Právní akty

719,6 mld. Kč
110,6 %

Data k 30. 9. 2023

Dočerpáme! 

* Poměry výšek sloupců na obrázku jsou ilustrativní



0,1

19,5

88,2

297,2

508,3

17,4 %

3,8 %

0,03 %

58,5 %

Žádosti odeslané EK

Proplaceno příjemcům

Právní akty

Žadosti o podporu

Celková alokace Dohody o
partnerství

* Stav finančních prostředků je vztažen k celkové alokaci 

Stav čerpání Dohody o partnerství v mld. CZK (k 30. 9. 2023) 



Vyhlášené výzvy Právní akty

403,6 88,2 19,5
Za tolik miliard korun 

byly vyhlášeny výzvy ve 
2021–2027. 

Ve 2014–2020 to bylo 
za srovnatelné období 

pouze 376,5 mld. korun.

Za tolik miliard korun byly 
uzavřeny právní akty ve 

2021–2027. 

Ve 2014–2020 to bylo za 
srovnatelné období 

pouze 40,3 mld. korun.

Proplaceno

Tolik miliard korun bylo 
proplaceno českým 

příjemcům ve 2021–2027. 

Ve 2014–2020 to bylo za 
srovnatelné období pouze 

4,7 mld. korun.



Význam evaluací
pro budoucnost                               

politiky soudržnosti
v Česku po roce 2028



„Pojďme se učit         
z našich zkušeností.“

Hlavní myšlenka:
Než přijmeme nová 
rozhodnutí, pojďme se 
poučit z minulosti.

Proč jsou evaluace důležité?

Na základě evaluací můžeme lépe 
plánovat a alokovat prostředky tam, kde 
jsou nejpotřebnější.

Co nám evaluace přináší?

Evaluace poskytují důkazy o tom, jak se 
využívají veřejné peníze. Pomáhají 
identifikovat, která témata a aktivity 
přinášejí nejlepší výsledky nebo je 
vhodné je podpořit.



Tematická evaluace v číslech

Délka evaluace

26 měsíců
Externích expertů a panelistů

24
Členů projektového týmu

16

Veřejně publikovaných 
výstupů (+ desítky 

pracovních nebo interních 
dokumentů)

90
Stran spotřebovaných pro 
obsah závěrečných zpráv

2 106
Pravidelných schůzek mezi 
jednotlivými týmy (+ ad hoc 

nebo interní schůzky)

91

Výstupy v knihovně evaluací: zde

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-tematicka-evaluace-dohody-o-partnerstvi


Fondy EU představují v PO 2014–20 pouze:

2,5 - 3,5 % prostředků státního rozpočtu   
pro toto období

a zároveň představují přibližně cca 

40 %  kapitálových / investičních výdajů 
státního rozpočtu pro toto období

Co je potřeba vzít při vyhodnocování výsledků a efektů 
do úvahy

40 %



Kde fondy EU pomáhaly nejvíce?

40,8 %
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA

Kapitálové výdaje v dopravě, mezi nimiž dominuje zejména modernizace dálniční, silniční 
a železniční sítě, byly za posledních 8 let zajištěny z více než dvou pětin právě z ESIF

52 %
NÍZKOUHLÍKOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

V podpoře zvyšování energetické účinnosti v sektoru bydlení, podnikání a veřejném sektoru 
představovaly fondy EU poloviční podíl všech k tomu určených kapitálových výdajů SR

37,5 %

OCHRANA PŘÍRODY

Kapitálové výdaje státního rozpočtu na oblast přizpůsobení se změnám klimatu jsou tvořeny 
z cca třetiny zdroji z fondů EU

28,8 %

AKTIVNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

Mezi roky 2014–2021 tvořil příspěvek Unie 28,8 % se započtením programu Antivirus. Bez 
započtení tvořil příspěvek Unie až 66 % všech výdajů na Aktivní politiku zaměstnanosti

70 % VĚDA, VÝZKUM A INOVACE

70 % investic do infrastruktury pro výzkum a vývoj tvořily EU fondy



Rozvoj silniční 
sítě

Snižování 
emisí

Kvalitní péče                   
o děti

Zvyšuje se 
dostupnost 
krajských a 
regionálních 

center.

Zlepšuje se 
ovzduší zejména v 

nejvíce 
postižených 
regionech.

Rozvoj cenově 
dostupných, 

kvalitních zařízení 
péče o předškolní 
děti, hl. v menších 

městech.

Nakládání      
s odpady

Zvyšuje se 
efektivita nakládání 

s odpady s 
důrazem na 
snížení míry 
skládkování.

Ekologické 
zátěže

Zvyšuje se tempo 
odstraňování 

ekologických rizik.

Co se
povedlo?



Co jsme  o ESIF zjistili?
• 222 km nových a 128 km rekonstruovaných dálnic a silnic I. třídy (z toho 93 km na D1) 

a zrekonstruováno také 877 silnic regionálního významu;

• 378 km zmodernizovaných železničních tratí a 28 nových drážních km (zejména pro městskou 

dopravu);

• 25 % (obyvatel) obcí má lepší dostupnost autem do jejich krajského města, a to zejména rozšířením 

silniční sítě napojené na TEN-T;

• podpořily udržitelnou dopravu a zvýšily její atraktivita rozvojem hromadné dopravy;

• za významný dopad lze považovat rozvoj systému na měření plynulosti dopravy, tzv. Floating Car 

Data (FCD), jeho uvedení do chodu brání problémy se sdílením (open) dat;

• elektromobilita a další alternativní mobilita se i přes podporu fondů EU rozvíjí v Česku jen pomalu; 

• Nedošlo k významnému přesunu dálkové nákladní dopravy na železnici, fondy EU ale vytvořily 

podmínky pro uplatnění multimodality v dopravě.

Infrastruktura (TC7) 
Podpora dopravy byla z pohledu dosažených  očekávaných výsledků nejúspěšnější. 
Fondy EU byly klíčovým zdrojem prostředků pro rozšíření nedokončené sítě TEN-T.

Doporučení: Podpořit dopravní projekty s vyšší přidanou hodnotou – např. výstavbu 
vysokorychlostních tratí.



Co jsme  o ESIF zjistili?

• měly stabilizační efekt u existujících podniků;

• pomohly urychlit revitalizaci brownfieldů napříč ČR, zejména v regionech ve Zlínském a Ústeckém 

kraji a na Vysočině;

• jejich podpora byla klíčová pro institucionalizaci a rozvoj služeb transferu technologií;

• u TC3 představovaly FN až 56 % udělené podpory, 82 % příjemců podpory formou FN byly MSP;

• počet nepublikačních výsledků se snižoval, ESIF ale tento propad zpomalily až o 1/3;

• podpoře inovací se nedařilo, podporována byla spíše jen obměna strojů a zařízení (inovace 

nejnižších řádů);

• ESIF téměř výhradně podporovaly podniky ze znalostně málo intenzivních oborů.

Podpora podnikání (TC 1, 2, 3, 4 a 11)
ESIF měly stabilizační efekt u existujících firem, nepřispěly ale ke vzniku nových 
podniků v progresivních oborech. Pomohly zajistit podnikatelskou infrastrukturu 
revitalizací brownfieldů.

Doporučení: Zacílit podporu do znalostně intenzivních oborů a na vytváření a zavádění 
inovací vyšších řádů a vývoj pokročilých (vč. KET a nízkouhlíkových) technologií.



Co jsme  o ESIF zjistili?
• zvýšily míru třídění odpadu občany;
• zvýšily tempo odstraňování ekologických rizik – sanovaly cca 10–15 % kontaminovaných lokalit;
• výrazně snížily emise (zejména prachových částic PM2,5 a PM10 a benzo(a)pyrenu) – zejména v 

uhelných regionech;
• snížily energetickou náročnost a spotřebu energie obytných budov (76 757 domácností s lépe 

klasifikovanou spotřebou energie), podpora ale nebyla regionálně vyrovnaná,  necílila na prevenci 
energetické chudoby a na místa s koncentrací  staršího bytového fondu;

• posílily prevenci a ochranu obyvatel před záplavami, následná migrace obyvatel do záplavami 
ohrožených oblastí ale efekt snižuje; 

• neměly dostatečnou (finanční) kapacitu, aby zvrátily negativní trendy v biodiverzitě a významněji 
posílily ekologickou stabilitu krajiny jako celku. Přesto lze podporu považovat za vhodně zacílenou 
do oblastí nejvíce ohrožených biotopů; 

• nepřispěly k rozvoji OZE v očekávaném rozsahu.

Ochrana přírody a nízkouhlíkové hospodářství (TC4, 5 a 6)
Fondy EU přispěly ke snižování environmentálních rizik, zejména odstraňováním starých 
ekologických zátěží a podporou adaptačních schopností měst. Měřitelným podílem přispěly ke 
snížení znečistění ovzduší škodlivinami z průmyslu i z lokálních zdrojů tepla.

Doporučení: Místo podpory drobných opatření zaměřit podporu na aktivity s velkým 
multiplikačním efektem – podporu VaVaI v oblasti nízkouhlíkových technologií a jejich následnou 
lokální produkci. 



Co jsme  o ESIF zjistili?

• pomohly k ustanovení, institucionalizaci a rozvoji kvality služeb podporujících transfer technologií a 

tím posílily aplikovaný výzkum a produkci aplikovatelných výsledků výzkumu

• vybudovaly a modernizovaly až 70 % VaV infrastruktury pro rozvoj excelentního výzkumu

• posílily  kvalitu vzdělávání a specializaci VŠ – podpořily zavedení 183 nových studijních programů

• zlepšily kvalitu zázemí pro vzdělávání na všech úrovních, u MŠ a SŠ toto zázemí zároveň umožňuje 

vyšší zapojení žáků se specifickými vzdělávacími potřebami

• navýšily až o 25% kapacity MŠ děti ve věku 3-4 let, dětí mladších 3 let se navýšení nedotklo

• neměly vliv na počet ani kvalitu publikačních výsledků, udělených patentů, IPR aktivit ani na zvýšení 

inovační kapacity

Výzkum, vývoj a inovace a vzdělávání (TC1 a TC10)
Fondy EU měly významný vliv na transfer technologií a zvýšily podíl studentů VŠ se 
specifickými vzdělávacími potřebami (SVP). Díky realizaci systémových projektů 
vzniká potenciál  pro fungování celého vzdělávacího  systému.

Doporučení: Nadále podporovat excelentní výzkum, průmyslový vývoj a rozvoj inovací 
vyšších řádů. Zajistit využití a udržitelnost výstupů systémových projektů ve formě 
nově vytvořených nástrojů, metodik a přístupů ve vzdělávání.



Co jsme  o ESIF zjistili?
• pomohly testovat nové inovativní aktivity, ověřit jejich náklady a připravit je na financování z 

veřejných rozpočtů (deinstitucionalizace, psychiatrická péče apod.)

• zlepšily koordinaci aktivit na sociální začleňování ve vyloučených lokalitách

• přispěly k poklesu indexu sociálního vyloučení mezi lety 2016 až 2022 (čím nižší tím lepší)

• aktivizovaly osoby ohrožené chudobou nebo sociálním vyloučením k dokončení vzdělání nebo ke 

vstupu na trh práce a integraci do společnosti

• zlepšily dostupnost kvalitních zařízení péče o předškolní děti, zvláště do tří let

• podpořily vznik nových a rozvoj existujících aktivit v oblasti sociálního podnikání, rozsah ale nebyl 

zásadní

• optimalizovaly pokrytí území sociálními službami

• neměly očekávaný vliv na zvýšení zaměstnanosti, ta byla podpořena zejména ekonomickým růstem

Sociální začleňování a podpora zaměstnanosti (TC 8 a 9)
Pomocí fondů EU došlo k pilotáži nových řešení pro sociální a zdravotní oblasti na 
sociálně-zdravotní pomezí. Zlepšily práci s cílovými skupinami, ale neměly vliv na 
zvýšení obecné nezaměstnanosti.

Doporučení: Využívat fondy EU k testování inovací a pilotáži finančně náročných 
aktivit. Podporu směřovat také na kooperaci stakeholderů – zúčastněných stran.



Regionální evaluace v číslech
Výstupy v knihovně evaluací: zde

Tvorba 
databáze a 
mapových 

výstupů

Dotazníková 
šetření

Řízené 
rozhovory

Fokusní
skupiny

Deskriptivní statistika, 
pokročilé statistické 
metody (CIE DiD, 

regrese)
292 rozhovorů se zástupci 

obcí, krajů, IN, žadatelů

30 dotazníků pro obce v 
ORP, občany, členy MAS
Celkem 970 respondentů

15 FG se zástupci IN a žadatelů

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-evaluace-prinosu-evropskych-fondu-na-re


Kde a co se v regionech daří?
Úspěšně dokončená integrace veřejné dopravy

• Středočeský kraj: napojení kraje na Prahu.

• Jihomoravský kraj: zlepšení propojení veřejné dopravy Brna s příměstskými oblastmi.

Brno se díky fondům EU stává technologickým a výzkumným centrem Česka

• V Brně a jeho okolí se podařilo vybudovat inovační ekosystém. Došlo k nárůstu počtu výzkumných 
pracovníků v kraji, zvýšení spolupráce podniků s výzkumnými institucemi.

Na Liberecko se díky fondům EU také vrací textilnictví.

• Projekty přispívají k dokončování výzkumných prací a jejich převedení do reálných výrobků.

V Královehradeckém kraji přispěly projekty k navýšení kapacity pro recyklaci o 20 %.

• Ročně se tak vyprodukuje o 12 tis. tun komunálního odpadu méně.

V Moravskoslezském kraji došlo k poklesu množství emisí CO2 o 4 %.

• O 801 osob na 1000 obyvatel méně žije v oblastech s překročeným limitem pro imise PM2,5 v 
Moravskoslezském kraji ve srovnání s obdobím 2014–2015.



Proč některé regiony / území čerpají méně? 

Nízká absorpční 
kapacita 

• Strach z auditů, 
administrativně náročné 
žádosti

• Špatná image regionů –
nezájem ze strany 
investorů 

Odliv kvalifikovaných 
lidí

• Chybí lidé, kteří by 
vymýšleli a psali projekty 

• Nízké mzdy, nedostatek 
kvalifikované práce, 
nízká podnikatelská 
aktivita

Chybějící 
infrastruktura

• Chybějící dopravní 
infrastruktura a 
obslužnost

• Chybějící infrastruktura 
pro podnikání a VaVaI

Negativní sociálně-
ekonomické prostředí 

• Vyšší koncentrace 
sociálně patologických 
jevů

• Vyšší míra 
nezaměstnanosti

Jak zamezit dalšímu propadu těchto území?
Jakou roli mohou hrát fondy EU při řešení komplexních problémů některých regionů?



Faktory úspěšného 
využívání fondů EU

Faktory úspěšné restrukturalizace
příklad Moravskoslezska
• fungující a stabilní politický systém
• sdílený leadership a důvěra mezi lokálními 

aktéry 
• podnikatelské a inovační podhoubí
• vzdělávání

Důležitost místních leaderů
příklad Trhových Svin 
• rozvoj regionu stojí na několika aktivních lidech
• spolupráce na různých platformách



Možné nastavení fondů EU v budoucnu 
• V jakém poměru budeme podporovat aglomerace versus venkovské oblasti? 

Anebo centra excelence versus nejslabší regiony?

• Jak bychom pomocí fondů mohli více podpořit absorpční kapacitu a 

aktivizovat méně úspěšné regiony  v oblasti čerpání?  

• Jak zajistit udržitelnost projektů (školy, silnice apod.) a připravili se tím i na 

možnost, že jednou fondy EU nebudou?

• Jak podpořit klíčové externí faktory (např. odliv lidí, stabilita politické kultury 

apod.), které zásadně ovlivňují čerpání fondů v problematických regionech, 

a zároveň ovlivňují rozvoj daného regionu?

Jak by fondy EU měly na uvedené výzvy výše reagovat?



DotaceEU.cz: Výzvy programů fondů EU na jednom místě

Vyhledávač dotačních příležitostí ze všech 
hlavních evropských fondů a programů.
Aktuálně více než 230 otevřených výzev 
operačních programů politiky soudržnosti (např. 
IROP, OP TAK, OP JAK), ale i výzvy z 
Modernizačního fondu a Národního plánu obnovy. 
Dalších 250 výzev vybraných unijních programů 
spravovaných přímo z Bruselu. 

Je to jednoduché:
1) Stačí vyplnit tři základní údaje: region, typ 

žadatele a oblast podpory odpovídající 
zamýšlenému projektu. 

2) Po každém výběru klikněte na „Pokračovat“. 
3) Vyhledávač vám poté nabídne vhodnou 

možnost financování. www.dotaceEU.cz/vyzvy



Usnesení NSK-12/2023

Národní stálá konference  

bere na vědomí stav implementace Politiky soudržnosti 2021–2027.



Vystoupení řídicích orgánů – naplňování ÚDOP, 
aktuality



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Programy evropské územní  
spolupráce



Programy Evropské územní spolupráce  

INTERREG
Evropská územní spolupráce

v České republice (alokace 21–27 a 14–20)

Programy přeshraniční 
spolupráce

ČR – Polsko
€ 178,8 mil.  € 226,2 mil

Rakousko – ČR
€ 86,8 mil.   € 97,8 mil

Bavorsko – ČR
€ 99,1 mil.  € 103,3 mil

Sasko – ČR
€ 152,3 mil. € 157,9 mil

Slovensko – ČR
€ 85,3 mil.  € 90,1 mil

Programy nadnárodní 
spolupráce

Interreg Central Europe
€ 224,6 mil. € 246,6 mil

Interreg DANUBE
€ 224,1 mil. € 231,9 mil

Programy meziregionální 
spolupráce

INTERREG Europe
€ 379,2 mil.  € 359 mil

ESPON 2030
€ 48,0 mil.  € 41,4 mil

INTERACT IV
€ 45.0 mil.   € 39,4 mil

URBACT
€ 85,2 mil.  € 74,3 mil



Aktuální stav v programech 2014–2020

• dle dohody s partnery různá doba ukončení realizace 
projektů (od 12.22 do 12.23)

• zasmluvněno ve všech programech 100 % alokace

• ve všech programech naplněny indikátory



Vedoucí partner: Žilinský samosprávny kraj
Partneři projektu: Moravskoslezský kraj

Alokované prostředky EFRR: € 1 065 382,47

Každá historie si zaslouží svůj prostor

Rekonstrukce dvou významných památek pohraničí 
– hradu Hukvaldy na české straně a Budatínského
hradu na slovenské straně. Obě kulturní památky 
zvýší potenciál pro rozvoj přeshraničního regionu. 
Investiční práce na hradě Hukvaldy se budou týkat 
sanace severovýchodní hradby a stabilizace 
východního nároží. U Budatínského hradu se bude 
jednat o rekonstrukci druhého nadzemního podlaží, 
které bude využíváno mimo jiné na interaktivní 
výstavy. 



Návrh a realizace unikátního společného přeshraničního 
studijního programu magisterské úrovně se zaměřením 
na umělou inteligenci a datové vědy. Nedílnou součástí 
projektu bylo i vytvoření laboratoře umělé inteligence, 
která slouží pro přímou podporu výuky a využívá 
aplikovaných metod výzkumu v těchto oblastech. 
Doplnění teoretických východisek o praktické aspekty 
zabezpečují regionální firmy, a to nejen poskytnutím 
zázemí pro absolvování povinné profesní praxe, ale 
rovněž přímým zapojením do výuky a vedením 
kvalifikačních prací v tomto studijním programu.

Magisterské studium umělé inteligence 
a Data Science

Vedoucí partner: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Partneři projektu: Technische Hochschule Deggendorf

Alokované prostředky EFRR: € 796 947,13



Vedoucí partner : Město Mikulov 
Partneři projektu: Gemeinde Drasenhofen,  Obec Sedlec 
Alokované prostředky EFRR: € 1 167 132,27

Projekt zaměřen na obnovu a zachování součástí historicky cenného kulturního dědictví a 
současně jeho zpřístupnění veřejnosti. V rámci projektu došlo k obnovením významné části 
nemovité kulturní památky (17. stol.), která je jedinečným architektonickým dílem

Mikulov, Portz Insel - zpřístupnění a 
obnova komponované historické krajiny



Projekt zviditelní hmotné dědictví původně 
průmyslového pohraničí a přivede návštěvníky nejen k 
jeho historii, ale k industriální architektuře vůbec. Má za 
cíl motivovat turisty k prozkoumání příhraničního 
regionu a zvýšit atraktivitu a povědomí o jedinečných 
objektech na české i polské straně v rámci cestovního 
ruchu.

Projektoví partneři Muzeum a Fundacja jsou na poli 
prezentace historické techniky velmi aktivní a již několik 
let spolupracují. Sbírky obou partnerů mohou kvalitou 
konkurovat leckterým světovým technickým muzeím, 
přičemž se zároveň vhodně doplňují a motivují k 
návštěvě partnerského muzea.

Industriální památky příhraničí se 
otevírají veřejnosti

Vedoucí partner: Muzeum starých strojů a technologií, z. s. 
Partneři projektu: Fundacja Ochrony Dziedzictwa Przemysłowego Śląska a Město Žamberk

Alokované prostředky EFRR: € 1 831 863,41



Podpora cestovního ruchu a volnočasových aktivit v 
pohraničí. Na české straně bylo vybudováno moderní 
informační centrum na údolní nádrži Fláje se zázemím 
pro turisty a s informacemi o regionu a o této unikátní 
pilířové přehradě. Dále bylo instalováno 15 
informačních tabulí věnujících se tématu pitné vody a 
mobiliář. Na saské straně byl vybudován dřevěný 
pavilon pro návštěvníky údolní nádrže Rauschenbach
a instalovány 2 informační tabule. Obě díla propojuje 
informační turistická stezka zaměřená na historii, 
ochranu přírody a vodní hospodářství.

Informační centrum Fláje
Vedoucí partner: Povodí Ohře, státní podnik
Partneři projektu: Staatsbetrieb Landestalsperrenverwaltung

Alokované prostředky EFRR: € 573 743,20 



Příklad projektu – RAINMAN

INTERREG CENTRAL EUROPE
CZ partner:
Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.M, v.v.i + GER, AT, HR, HU, PL

Ochrana území proti bleskovým povodním

- Katalog 100 opatření ke snížení rizik 
bleskových povodní

- Možnosti zapracování jednotlivých opatření do 
územně plánovací dokumentace obcí

- Návrhy konkrétních změn a opatření pro 
územní plány obcí v rámci pilotních akcí

- Sada nástrojů a příklady dobré praxe pro 
řešení bleskových povodní



Příklad projektu – AgroGo4Cities

INTERREG DANUBE
Vedoucí partner: 
Slovinská akademie věd a umění (Si)
CZ partner:
Městská část Praha 9
Evropská rozvojová agentura + dalších 7 partnerů
Alokované prostředky EFRR: € 1,4 mil. Eur

zlepšení fungování místní samosprávy v oblasti komunikace s veřejností a řízení místních 
komunit a sociálního začleňování, a to prostřednictvím rozvoje konceptu tzv. městského a 
příměstského zemědělství.
Projekt si klade za cíl motivovat občany a vyvolat v nich zájem o dění ve svém okolí, ve své komunitě. 
Zvýšit jejich zapojení do politického i sociálního života, a také mimo jiné podpořit procesy sociálního 
začleňování.
• Společná strategie „Podpora sociálního začleňování a boj s chudobou prostřednictvím konceptu 

městského a příměstského zemědělství“.
• 5 pilotních aktivit – určené např. studentům s poruchami učení, seniorům, matkám s dětmi…
• Metodika pro realizaci městského zemědělství



Programové období 
2021–2027



Změny oproti období 14–20

- nižší alokace pro nadnárodní a přeshraniční programy (cca o 10 %)
- vyšší alokace pro programy meziregionální spolupráce
- nižší míra spolufinancování z ERDF – 80 %
- spolufinancování ze SR i pro programy nadnárodní i meziregionální 

spolupráce
- vyšší využití zjednodušených metod vykazování
- Fond malých projektů zakotven v nařízení / jeho řízení 

(10-20 % alokace programu) 



Interreg Česko - Polsko

 Životní prostředí – spolupráce IZS, ochrana životního prostředí a 
biologická rozmanitost (14 %)

 Kultura a cestovní ruch (40 %)
 Doprava – silniční a železniční infrastruktura, hraniční mosty (22 %)
 Institucionální spolupráce a spolupráce people-to-people (20 %)
 Posílení konkurenceschopnosti MSP (4 %)



• Proběhlo první kolo výzev, schváleny první projekty
• Dnes se schází společný MV, kde jsou předloženy další projekty 

(30 % alokace)
• Vyhlášeny další výzvy v oblastech cestovní ruch a spolupráce 

na 14 % alokace
• Průběžně schvalovány projekty FMP

Interreg Česko - Polsko



Interreg Slovensko - Česko

 Životní prostředí – přizpůsobení se změnám klimatu a prevence 
rizik, ochrana životního prostředí a biologická rozmanitost (25 %)

 Vzdělávání (9 %)
 Kultura a cestovní ruch (54 %)
 Institucionální spolupráce a spolupráce people-to-people (12 %)



Interreg Slovensko - Česko

 Proběhlo první kolo výzev na cca 50 % alokace (cestovní ruch, 
klima a spolupráce), schvalování v lednu 2024

 Předloženy první projekty, převis cca 2,5x
 Vyhlášeny další výzvy v oblastech vzdělávání 

a biodiverzita cca 16 % alokace



Interreg Rakousko - Česko

 Výzkum, vývoj, inovace (22 %)
 Životní prostředí – přizpůsobení se změnám klimatu a prevence 

rizik, ochrana životního prostředí a biologická rozmanitost (20 %)
 Vzdělávání (10 %)
 Kultura a cestovní ruch (30 %)
 Institucionální spolupráce a spolupráce people-to-people (18 %)



Interreg Rakousko - Česko

 Proběhlo první kolo předkládání projektových žádostí

 Předloženy žádosti na 1/3 alokace

 Schvalování projektů v prosinci 2023



Interreg Bavorsko - Česko

 Inovace a konkurenceschopnost MSP (11 %)

 Životní prostředí – přizpůsobení se změnám klimatu a prevence 
rizik, ochrana životního prostředí a biologická rozmanitost (21 %)

 Vzdělávání (17 %)

 Kultura a cestovní ruch (33 %)

 Institucionální spolupráce a spolupráce people-to-people (18 %)



Interreg Bavorsko - Česko

 Již schváleny projekty na ¼ alokace

 Aktuálně předloženy žádosti na 16 % alokace

 Schvalování na společném zasedání MV v listopadu 2023



Interreg Sasko - Česko

 Inovace a konkurenceschopnost MSP (10 %)

 Životní prostředí – přizpůsobení se změnám klimatu a prevence 
rizik, ochrana životního prostředí a biologická rozmanitost (28 %)

 Vzdělávání (19 %)

 Kultura a cestovní ruch (26 %)

 Institucionální spolupráce a spolupráce people-to-people (17 %)



Interreg Sasko - Česko

 Schváleny projekty na 17 % alokace

 Další zasedání společného MV naplánováno na listopad 2023, 
předloženy projekty na 39 % alokace



Interreg Central Europe

 Inovace a dovednosti pro inovace (30 %)

 Životní prostředí – přizpůsobení se změnám klimatu a prevence 
rizik, ochrana životního prostředí, oběhové hospodářství a 
ekologizace městské mobility (50 %)

 Dopravní dostupnost venkovských regionů (10 %)

 Institucionální spolupráce (10 %)



Interreg Central Europe

 Proběhlo první kolo výzev

 Schváleny projekty na 44 % alokace

 Probíhá druhé kolo výzev, schvalování projektů v 1.Q 2024

 Zvýšený zájem českých partnerů



Interreg Danube

 Inovace a dovednosti pro inovace (19 %)

 Životní prostředí – podpora obnovitelných zdrojů energií, řízení 
a monitoring rizik, monitoring a řízení kvality vody, rozvoj 
ekokoridorů a zelené infrastruktury (35 %)

 Kultura a cestovní ruch, celoživotní vzdělávání a podpora 
sociální ekonomiky (25 %)

 Institucionální spolupráce (21 %)



Interreg Danube

 Proběhlo první kolo výzev, schvalování projektů v říjnu 2023

 Pokryje 40 % alokace programu

 Zvýšený zájem českých partnerů



Interreg Europe
 Institucionální spolupráce (100 %)

ESPON 2030

 Institucionální spolupráce (100 %)

INTERACT IV

 Institucionální spolupráce (100 %)



Interreg Europe

 Proběhlo první kolo výzev

 Schváleny projekty na 27 % alokace

 Druhé kolo výzev skončilo, schvalování projektů v prosinci 2023



Děkuji za pozornost

Ministerstvo pro místní rozvoj
Odbor evropské územní spolupráce

Staroměstské nám. 6
110 15 Praha 1

Pracoviště: Vinohradská 46
www.dotaceEU.cz



Integrovaný regionální 
operační program 2021–2027

20. 10. 2023
22. zasedání NSK – plenární zasedání

Praha



Aktuality z IROP 2021–2027
• Vyhlášeno 82 výzev s alokací 98 mld. Kč z EU (ze 114 mld. 

Kč celkové alokace programu)

• Z toho 21 výzev uzavřeno

• Vydáno 1 014 právních aktů za 22 mld. Kč

• Příjemcům proplaceno v žádostech o platbu 589 mil. Kč

• Ukončeno prvních 12 projektů

• Informace o výzvách IROP (ukončených, otevřených, 
plánovaných): https://irop.mmr.cz/cs/



Stav administrace integrovaných 
nástrojů

Administrace ITI
• Vyhlášeno 16 výzev ŘO – eGovernment a kybernetická bezpečnost, zelená infrastruktura, 

mateřské školy, základní školy, další vzdělávání, sociální bydlení, sociální služby, památky, 
knihovny, muzea, cestovní ruch, vozidla, cyklodoprava, telematika, multimodální osobní 
doprava, bezpečnost

• Poslední výzva určena pro ITI – Plnicí a dobíjecí stanice – předpoklad vyhlášení 12/2023
• Schváleny všechny PR ITI – vydány první akceptační dopisy projektům ITI

Administrace CLLD
• Vyhlášeny všechny výzvy ŘO – sociální služby, doprava (cyklodoprava a bezpečnost), 

vzdělávání (mateřské školy a DS, základní školy a neúplné školy), veřejná prostranství, hasiči, 
muzea a památky, knihovny a cestovní ruch

• Probíhá hodnocení a schvalování programových rámců – schváleno 132 PR CLLD
• Vydány první akceptační dopisy projektům CLLD

• Ukončení příjmu žádostí ve výzvě pro programové rámce – 28. 12. 2023



Stav schvalování PR CLLD
MAS

Počet 
schválených 
koncepčních 

částí OSA

Nepředloženo k 
hodnocení na ŘO

Počet předložených programových rámců k hodnocení ŘO IROP

V procesu hodnocení Vrácené k úpravě/doplnění Schválené Zamítnuté

Jihočeský 16 5 1 10
Jihomoravský 19 6 1 1 11
Karlovarský 5 2 3

Královéhradecký 15 0 15
Liberecký 6 0 1 6

Moravskoslezský 12 2 10
Olomoucký 16 2 14
Pardubický 13 0 1 12
Plzeňský 9 3 6

Středočeský 29 5 2 1 21
Ústecký 8 0 1 7
Vysočina 16 6 2 1 7
Zlínský 16 5 2 10

MAS celkem 180 35 9 4 132

Zdroj: vlastní zpracování k 12.10.2023



N+3
První alokace, kterou musíme vyčerpat, je 

16 mld. Kč certifikovaných výdajů
do 31. 12. 2025

Druhá alokace, kterou musíme vyčerpat, je
19,5 mld. Kč certifikovaných výdajů 

do 31. 12. 2026



Aktuální stav alokace RAP, ITI a CLLD    
(v Kč, EU podíl)

Zdroj: MS2021+ k 2. 10. 2023, přepočet alokace z EUR dle aktuálního kurzu ECB

Územní 
nástroj

Aktuální 
alokace 

Žádosti v 
procesu 

hodnocení 

V právních 
aktech 

Zbývající 
alokace 
nástrojů 

Podíl 
prostředků 

v projektech 
na alokaci

a b c d = a-(b + c) e = (b+c)/a
RAP 17 215 271 239 2 472 400 630 2 407 143 692 12 335 726 917 28%
ITI 24 281 751 939 3 161 479 089 1 684 687 918 19 435 584 932 20%
CLLD 7 934 093 840 213 337 993 4 854 333 7 715 901 513 3%
Celkem 49 431 117 018 5 847 217 712 4 096 685 944 39 487 213 363 20%



Stav RAP v IROP
Výzvy IROP s vazbou na RAP a schválené klíče RAP:

Střední školství: žáci a studenti SŠ, konzervatoří a VOŠ celkem podle stavu k 30. 9. 2020, resp.
k 31. 10. 2020 u VOŠ

 Výzvy pro SŠ č. 42, 43, 44 vyhlášeny
Speciální školy: žáci a studenti MŠ, ZŠ a SŠ se speciálními vzdělávacími potřebami

 Výzvy č. 95 a 96 budou vyhlášeny v listopadu 2023
 Je nutné vytvořit ze strany RSK seznamy projektů RAP do 130 %

Silnice II. třídy: průměr ze součtu délky silnic II. třídy v rámci prioritní sítě IROP II a celkové délky silnic 
II. třídy v krajích

 Výzvy Silnice č. 21 a 22 vyhlášeny
Zdravotnická záchranná služba: počet výjezdových základen a výjezdových skupin (50 : 50)

 Výzvy pro ZZS č. 12 a 13 vyhlášeny
 Probíhá úprava výzev a klíče – přidání tzv. městeček bezpečí v OLK a MSK

Deinstitucionalizace sociálních služeb: dle tabulky projektů projednané po dohodě s MPSV, MMR-
IROP a AKČR

Vyhlášení výzvy DI opět odloženo, není schválen Akční plán DI vládou (podmínka = Akční plán 
DI schválený vládou a následně EK)



Stav RAP v IROP - ZZS
SC 2.1 - Záchranný systém ZZS; celková alokace EFRR: 1 866 661 085 Kč

Kraj krajská obálka Pozitivní projekty 
EFRR

% z krajské 
obálky

Jihočeský kraj 201 259 037,25              129 500 000,00            64%

Jihomoravský kraj 153 766 404,62              -                               0%

Kraj Vysočina 123 219 723,01              42 908 618,35              35%

Plzeňský kraj 167 426 934,10              12 578 706,00              8%

Středočeský kraj 287 026 479,02              93 776 136,97              33%

Karlovarský kraj 76 603 171,64                50 903 140,83              66%

Královéhradecký kraj 98 952 996,41                49 474 496,41              50%

Liberecký kraj 96 772 579,63                47 323 874,87              49%

Moravskoslezský kraj 212 601 139,43              -                               0%

Olomoucký kraj 98 120 966,17                98 120 965,50              100%

Pardubický kraj 105 809 920,66              33 813 919,99              32%

Ústecký kraj 140 324 525,01              137 275 000,00            98%

Zlínský kraj 104 777 208,05              102 746 395,08            98%

Celkem 1 866 661 085,00           798 421 254,00            43%



Stav RAP v IROP – silnice II. třídy
SC 3.1 - Silnice; celková alokace EFRR: 10 166 689 759 Kč

Kraj krajská obálka Pozitivní projekty 
EFRR

% z krajské 
obálky

Jihočeský kraj 651 511 755,57              283 418 567,08            43,5%

Jihomoravský kraj 571 276 051,21              -                               0,0%

Kraj Vysočina 640 457 539,36              189 277 052,37            29,6%

Plzeňský kraj 647 048 957,25              395 629 632,27            61,1%

Středočeský kraj 1 237 244 568,61           107 442 362,17            8,7%

Karlovarský kraj 502 566 751,79              522 855 754,50            104,0%

Královéhradecký kraj 1 013 383 019,76           -                               0,0%

Liberecký kraj 579 757 319,05              253 200 000,00            43,7%

Moravskoslezský kraj 986 268 572,24              285 470 383,44            28,9%

Olomoucký kraj 922 787 766,97              156 382 689,08            16,9%

Pardubický kraj 902 727 434,04              6 215 479,91                0,7%

Ústecký kraj 893 668 531,37              -                               0,0%

Zlínský kraj 617 991 491,78              -                               0,0%

Celkem 10 166 689 759,00         2 199 891 920,82         21,6%



Stav RAP v IROP – střední školy
SC 4.1 - Střední školy; celková alokace EFRR: 3 095 550 876 Kč

Kraj Krajská obálka Pozitivní projekty 
EFRR

% z krajské 
obálky

Jihočeský kraj 168 800 917,78              178 630 540,65            105,8%

Jihomoravský kraj 294 994 172,66              152 927 253,02            51,8%

Kraj Vysočina 128 137 823,67              115 519 382,47            90,2%

Plzeňský kraj 143 021 491,49              163 746 481,48            114,5%

Středočeský kraj 242 126 594,40              186 438 805,00            77,0%

Karlovarský kraj 90 131 622,84                -                               0,0%

Královéhradecký kraj 196 372 531,09              92 122 167,41              46,9%

Liberecký kraj 137 809 635,27              90 176 442,86              65,4%

Moravskoslezský kraj 414 694 391,08              51 122 007,09              12,3%

Olomoucký kraj 234 884 325,92              166 997 434,87            71,1%

Pardubický kraj 189 925 396,70              41 682 864,27              21,9%

Ústecký kraj 276 859 104,08              155 694 500,01            56,2%

Zlínský kraj 210 292 869,01              200 105 288,84            95,2%

Hlavní město Praha 367 500 000,00              54 324 643,37              14,8%

Celkem 3 095 550 876,00           1 649 487 811,34         53,3%



Územní dimenze v cestovním ruchu
Výzvy č. 81 a 82 IROP Cestovní ruch
- veřejná infrastruktura cestovního 

ruchu
- individuální projekty
- vyhlášení v 3/2024
- jen pro hospodářsky a sociálně 

ohrožená území (HSOÚ)
- poprvé využití HSOÚ v IROP
- avízo výzvy zveřejněno



HMG výzev IROP
58., 59. výzva IROP - Deinstitucionalizace sociálních služeb (MRR/PR)
vyhlášení výzvy: ? 2023; alokace: 2,2 mld./1,3 mld. Kč

78., 79., 80. výzva IROP - eHealth (MRR/PR/ČR)
vyhlášení výzvy: 10/2023; alokace: 401 mil./1,144 mld./883 mil. Kč

87., 88. výzva IROP - Další vzdělávání (MRR/PR)
vyhlášení výzvy: 10/2023; alokace: 250/150 mil. Kč

106.,107. výzva IROP - Plnicí a dobíjecí stanice pro veřejnou dopravu 
(MRR/PR)
vyhlášení výzvy: 11/2023; alokace: 539/347 mil. Kč

91., 92., 93. výzva IROP - Podpora vzniku základní sítě infekčních klinik
a oddělení (MRR/PR/ČR)
vyhlášení výzvy: 11/2023; alokace: 1 061/575/200 mil. Kč



HMG výzev IROP

95., 96. výzva IROP - Školská poradenská zařízení, speciální vzdělávání
a střediska výchovné péče (MRR/PR)
vyhlášení výzvy: 11/2023; alokace: 451/251 mil. Kč

108. výzva IROP - Plnicí a dobíjecí stanice pro veřejnou dopravu (ITI)
vyhlášení výzvy: 12/2023; alokace: 421 mil. Kč

81., 82. výzva IROP - Cestovní ruch (MRR/PR)
vyhlášení výzvy: 14. 3. 2024; alokace: 560/295 mil. Kč



Plánované výzvy IROP

Další plánované výzvy IROP
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-202

Konzultační servis IROP
https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-2027
https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/


Praha 20. 10. 2023

OPTP



Ukončování OPTP 2014-2020

Obsah

01

Projekty ITI v OPTP21+02

Projekty MAS v OPTP21+03

Projekty RSK v OPTP21+04



Ukončování 
OPTP 
2014-2020

01



Ukončování OPTP14+

- alokace programu již vyčerpána
- výzvy jsou uzavřeny
- projekty většinou končí na konci roku, příjemci postupně převáděni do 

OPTP21+

257 635 035,55 Kč
proplaceno k 30.9.2023

ITI

188 044 026,75 Kč
proplaceno k 30. 9. 2023

RSK



Ukončování ROPů

- dále ukončujeme sedm regionálních operačních programů

- aktuálně jde o 175 otevřených nesrovnalostí

- jedná se o součinnost s policií, se státním zastupitelstvím, soudy 
a dalšími orgány

- dále se na MF dokončují odvolání příjemců proti platebním výměrům

- velmi rozsáhlá agenda s přesahem do dalších let



Projekty ITI02



ITI

- nové ITI (bývalé IPRÚ) – realizace od 1. 9. 2022 – zatím naprosto bez 
problémů

- ostatní ITI realizace od 1. 1. 2024 - proběhl seminář pro žadatele

- maximálně 5 FTE v jedné ŽoP

- 20% paušál na ostatní výdaje projektu



Projekty 
MAS03



MAS

- k 30. 9. 2023 podáno celkem 55 projektových žádostí

- dosud proplaceno cca 16,4 mil. Kč

- postupný přechod od IROPu

- největší počet žádostí je očekáván na přelomu roku



Projekty MAS k 10. 10. 2023



Projekty 
RSK04



RSK

- projekty připraveny k podání

- realizace od 1. 1. 2024

- maximálně 2 FTE na ŽoP

- navržena změna na zvýšení limitu na 3 FTE z důvodu posílení 
administrativní kapacity na řešení problematiky HSOÚ



Děkujeme za pozornost

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Odbor Řídicího orgánu Operačního programu Technická pomoc

Staroměstské náměstí 6
110 15 Praha 1
optp@mmr.cz

mailto:optp@mmr.cz


Operační program Doprava 
2014–2020, Program Doprava 

2021–2027
NSK, Plenární zasedání, Praha, 20. 10. 2023



Aktuální situace – OPD2 a OPD3
• V současnosti se pozornost ŘO OPD obrací stále více na Program 

Doprava 2021–2027 (OPD3), protože s dočerpáním Operačního 
programu Doprava 2014–2020 (OPD2) vypadá situace příznivě

• V OPD3 se podařilo vyhlásit výzvy téměř ve všech podporovaných 
oblastech (a položit tak základ pro bezproblémové plnění pravidla n+3 
v dalších letech), projekty jsou průběžně schvalovány a některé jsou 
dokonce již ukončeny 

• Zřetelně se projevují výhody přístupu ŘO OPD navázat při realizaci 
OPD3 v co největší míře na dobrou praxi z OPD2



Územní dimenze v OPD3
• V OPD3 jsou využívány integrované teritoriální investice (ITI) ve dvou 

oblastech – městská drážní doprava a telematika pro řízení silničního 
provozu ve městech (stejně jako tomu bylo v OPD2)

• V rámci ITI jsou realizovány integrované projekty, které vycházejí ze 
seznamu strategických projektů, jedná se většinou o projekty, které 
jsou připravovány dlouhodobě a které jsou ukotveny v klíčových 
strategických dokumentech (zejména v SUMP)

• Snahou ŘO OPD je nastavit komunikaci s nositeli ITI (a s jednotlivými 
žadateli/příjemci) tak, aby byly případné problémy komunikovány co 
nejdříve s cílem nalézt ve vzájemné spolupráci adekvátní řešení



Programové rámce
• Schvalování programových rámců ITI probíhalo průběžně od podzimu 

loňského roku
• Poslední programový rámec předložen na konci června
• Při hodnocení programových rámců byly úskalím spíše špatně 

stanovené alokace či nedodání některé z požadovaných příloh, ze 
strategického hlediska byly všechny programové rámce nastaveny 
správně

• V současnosti jsou schváleny programové rámce pro všechna ITI 
a jsou i vydány akceptační dopisy



Vyhlášené výzvy
• První výzvy vyhlášeny 5. října loňského roku – majoritní příjemci 

(Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa železnic)
• 24. listopadu 2022 následovaly výzvy pro města – infrastruktura městské 

drážní dopravy (tramvajové a trolejbusové tratě) a telematika na městské 
silniční síti – průběžné výzvy

• Výzvy v oblasti městské drážní dopravy rozděleny na novostavby 
a modernizace – důvodem je rozdílná míra podpory (85 % CZV x 80,75 % 
CZV)

• Pro hodnocení projektů je používán dvoukolový model hodnocení, termín 
pro ukončení příjmu předběžných žádostí je 31. 1. 2024

• Z hlediska dalšího vývoje bude rozhodující naplnění stanoveného 
finančního milníku (do konce roku 2024 zazávazkovat 50 % alokace)



Děkuji za pozornost

Odbor fondů EU
Ministerstvo dopravy
www.OPD.cz

https://www.opd.cz/


Kliknutím lze upravit styl.

Kliknutím můžete upravit styl předlohy.

Podpora podnikání a územní dimenze
22.Plenární zasedání NSK, Praha 20. října 2023

doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M.
vrchní ředitel sekce
Sekce fondů EU MPO





Podpora podnikání a uplatnění principu územní dimenze 

podnikání nemá silnou územní dimenzi v pojetí MMR, jedná se o hospodářskou činnost na
jednotném trhu podporovanou v rámci unijních pravidel veřejné podpory
na rozdíl od minulosti již není bezprostředně závislé na demografickém územním členění
spádové oblasti lze uplatnit pouze u některých služeb (služby obecného hospodářského zájmu)
v OP TAK se kromě integrovaných nástrojů ITI a CLLD může projevovat několika způsoby :
aplikace regionální mapy podpory, na základě tematických map (např. rozvoj sítí VRI),
bonifikací území s vyšší než průměr. nezaměstnaností, bodové zvýhodnění regionů
vymezených usnesením vlády ČR č. 321/2021 (MSK, KVK a ULK), méně již územně specifickými
výzvami
zejména v případě podpory aplikace VaVaI v MSP vyžaduje vazbu na stávající převážně veřejné
výzkumné instituce a maximálně konkurenční prostředí na celostátní úrovni – plošné výzvy
potřebnost podpory je také často podmíněna příspěvkem k plnění národních cílů (např. podíl
obnovitelných zdrojů v národním energetickém mixu, závazek energetických úspor), omezenou
dílčí územní absorpční kapacitou nebo se jedná o liniovou síťovou infrastrukturu - plošné výzvy



Územní dimenze dle veřejné podpory - regionální mapa



Územní dimenze – bonifikace podle míry nezaměstnanosti

Pravidelná měsíční aktualizace na základě dat MPSV ČR

Okresy s vyšší než průměr. nezaměstnaností – srpen 2023



Územní dimenze sítě VRI (VHCN) – mapa pokrytí 2022



Územní dimenze dle větrné mapy (2009) – potenciál VTE



Územní dimenze - mapa elektrizační soustavy ČR



Územní dimenze - mapa malých vodních elektráren MVE



Harmonogram výzev 3.Q 2022 – 1.Q 2024 v OP TAK PO1 

VÝZVA
ALOKACE 
(mil.Kč) HARMONOGRAM

ÚZEMNÍ 
DIMENZE DOPROVODNÝ KOMENTÁŘ

1.1 - Inovace - výzva I. 1 000 3.Q 22 - 4.Q 22 ANO podpora podle nařízení GBER čl. 14, regionální podpora se zohledněním požadavků regionální mapy

1.1 - Proof of Concept - výzva I. 200 3.Q 22 - 4.Q 22 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci v nediskriminačním prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Aplikace - výzva I. 4 000 3.Q 22 - 1.Q 23 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci v nediskriminačním prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Partnerství znalostního transferu - výzva I. 150 1.Q 23 - 2,Q23 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci, nediskiminační prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Technologické platformy - výzva I. 100 1.Q 23 - 2.Q 23 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci v nediskriminačním prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Spolupráce - klastry - výzva I. 250 1.Q 23 - 2.Q 23 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci v nediskriminačním prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Služby infrastruktury - ITI - výzva I. 1 500 3.Q 23 - 3.Q 24 ANO strategické územní investice, podpora udržitelného rozvoje měst a jejich funkčního zázemí

1.1 - Aplikace - Speciální výzva 250 3.Q 23 - 4.Q 23 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci v nediskriminačním prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Služby infrastruktury - výzva I. 1 000 3.Q 23 - 1.Q 24 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci v nediskriminačním prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Potenciál - výzva I. 1 000 2.Q 23 - 3.Q 23 ANO podpora podle nařízení GBER čl. 14, regionální podpora se zohledněním požadavků regionální mapy

1.1 - Inovační vouchery - výzva II. 150 1.Q 23 - 1.Q 24 NE podpora inovačních voucherů podnikům s omezením na určité regiony by byla diskriminační

Verze 4/O9/23 



Harmonogram výzev 3.Q 2022 – 1.Q 2024 v OP TAK PO1 (pokračování)

VÝZVA
ALOKACE 
(mil.Kč) HARMONOGRAM

ÚZEMNÍ 
DIMENZE DOPROVODNÝ KOMENTÁŘ

1.1 - Inovační vouchery - ochrana práv průmysl.vlastnictví - výzva I. 50 1.Q 23 - 4.Q 23 NE podpora patentových inovačních voucherů s omezením na určité regiony by byla diskriminační

1.1 - Proof of Concept - výzva II. 200 3.Q23 - 1.Q 24 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci v nediskriminačním prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.2 - Digitální podnik - Virtuální podnik - výzva I. 500 3.Q 23 - 4.Q 23 NE podpora digitalizace je určena celoplošně pro všechny MSP na základě připravenostii a kvality projektu

1.2 - Digitální podnik - Technologie 4.0 - výzva I. 1 500 4.Q 23 - 1.Q 24 NE podpora digitalizace je určena celoplošně pro všechny MSP na základě připravenostii a kvality projektu

1.2 - Digitální podnik - investice do infrastruktury - výzva I. * 4.Q 23 - * NE podpora digitalizace je určena celoplošně pro všechny MSP na základě připravenostii a kvality projektu

1.1 - Aplikace -  výzva II. 2 000 4.Q 23 - * NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci v nediskriminačním prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Inovační vouchery - Ochrana opráv prům. vlastnictví - výzva I. 50 1.Q 24* - * NE podpora patentových inovačních voucherů s omezením na určité regiony by byla diskriminační

1.1 - Inovační vouchery  - výzva IV. 150 1.Q 24* - * NE podpora inovačních voucherů podnikům s omezením na určité regiony by byla diskriminační

* bude upřesněno

Verze 4/O9/23 



Harmonogram výzev 3.Q 2022 – 1.Q 2024 v OP TAK PO2 

VÝZVA
ALOKACE 
(mil.Kč) HARMONOGRAM

ÚZEMNÍ 
DIMENZE DOPROVODNÝ KOMENTÁŘ

2.1 - Poradenství výzva I. 80 1.Q 23 - 3.Q 23 NE podpora poradenských služeb je určena nediskriminačně všem podnikům na území ČR

2.1 - Marketing - výzva I. 250 2.Q 23 - 4.Q 23 NE podpora marketingových služeb podniků nemá územní působnost, je vázána na jednotné tržní prostředí

2.1 - Spolupráce škol a firem - výzva I. 300 2.Q 23 - 4.Q 23 NE pilotní výzva podpory propojení SŠ/SOŠ/VŠ s praxí bez ohledu na územní příslušnost

2.1 - Technologie pro MAS (CLLD) - výzva I. 1 000 3.Q 23 - 4.Q 24 ANO územní podpora malých technologií pro MAS na základě programových rámců jejich integrovaných strategií

2.1 - Marketing - CzechTrade - výzva II. 51 1.Q 24* -* NE určeno pro všechny podniky v působnosti regionálních kanceláří Czech Trade bez omezení na určitá území

* bude upřesněno

Verze 4/O9/23 



Harmonogram výzev 3.Q 2022 – 1.Q 2024 v OP TAK PO3 

VÝZVA ALOKACE 
(mil.Kč)

HARMONOGRAM ÚZEMNÍ 
DIMENZE

DOPROVODNÝ KOMENTÁŘ

3.1 - Vysokorychlostní internet - zajištění BCO ČR - výzva I. 60 4.Q 23 - 4.Q 23 ANO zajištění kapacity koordinace regionální podpory pokrytí rozvoje vysokorychlostního internetu

3.1 - Vysokorychlostní internet -výzva I. 4 000 1.Q 24* - * ANO podle rámce veřejné podpory pro širokopásmové sítě na základě aktuální mapy pokrytí

* bude upřesněno

Verze 4/O9/23 



Harmonogram výzev 3.Q 2022 – 1.Q 2024 v OP TAK PO4 

VÝZVA ALOKACE 
(mil.Kč)

HARMONOGRAM ÚZEMNÍ 
DIMENZE

DOPROVODNÝ KOMENTÁŘ

4.2 - Obnovitelné zdroje energie - větrné elektrárny výzva I. 500 3.Q 22 - 3.Q 23 ANO podpora omezena na vhodní území a lokality s vyloučeném oblastí zvýšené ochrany přírody a krajiny 

4.1 - Úspory energie - výzva I. 10 000 3.Q 22 - 3.Q 23 NE nutno řešit celoplošně k zajištění absorpční kapacity k naplnění klimaticko-energetických závazků ČR

4.2 - Obnovitelné zdroje energie - vtláčení biometanu - výzva I. 1 000 3.Q 23 - 4.Q 24 NE podporu je nutno umožnit celoplošně mj. pro naplnění národních cílů podílu OZE v energetickém mixu

4.2 - Obnovitelné vodní elektrárny - malé vodní elektrárny - výzva I. 500 3.Q 23 - 4.Q 24 ANO podpora omezena na vhodní území a lokality s vyloučeném oblastí zvýšené ochrany přírody a krajiny 

4.3 - Energetická infrastruktura - Smart Grids -AMM - výzva I. 3 000 3.Q 23 - 1.Q 24 NE podpora je nastavena celoplošně tak, aby byla posílena síťová elektrizační soustava jako celek

4.3 - Energetická infrastruktura - OZE v LDS - výzva I. 500 4.Q 23 - * NE nutno řešit celoplošně k zajištění absorpční kapacity k naplnění klimaticko-energetických závazků ČR

4.3 - Energetická infrastruktura  - Úspory v LDS - výzva I. 500 4.Q 23 - * NE nutno řešit celoplošně k zajištění absorpční kapacity k naplnění klimaticko-energetických závazků ČR

4.3 - Energetická infrastruktura - Power to gas - výzva I. 500 1.Q 24* - * NE nutno řešit celoplošně k zajištění absorpční kapacity k naplnění klimaticko-energetických závazků ČR

4.2 - Obnovitelné zdroje energie - biomasa - výzva I. 500 1.Q 24* - * NE nutno řešit celoplošně k zajištění absorpční kapacity k naplnění klimaticko-energetických závazků ČR

* bude upřesněno

Verze 4/O9/23 



Harmonogram výzev 3.Q 2022 – 1.Q 2024 v OP TAK PO5 

5.2 - Oběhové hospodářství - výzva I. 1 000 4.Q 23 - 1.Q 24 ANO podpora podle nařízení GBER čl.14 se zohledněním regionální mapy

5.1 - Udržitelné hospodaření s vodou - výzva I. 1 200 4.Q 23 - 2.Q 24 ANO podpora podle nařízení GBER čl.14 se zohledněním regionální mapy

VÝZVA ALOKACE 
(mil.Kč)

HARMONOGRAM ÚZEMNÍ 
DIMENZE

DOPROVODNÝ KOMENTÁŘ

Verze 4/O9/23 



Integrované nástroje v OP TAK - ITI



Integrované nástroje v OP TAK – CLLD/MAS



Integrované nástroje v OP TAK – aktuální stav
Integrované územní investice ITI – udržitelný rozvoj měst

modifikace výzvy na programové rámce (PRs) ITI OP TAK byla na žádost aglomerací vyhlášena jako
průběžná v rozmezí srpen 2023 – srpen 2024
zájem projevilo 7 ze 13 („starých i nových“) městských aglomerací, od podzimu 2022 byly postupně
konzultovány jejich územně strategické projektové záměry
žádosti o akceptaci PRs v MS21+ jsou v přípravě, většinou s předpokladem finalizace do konce roku
Následně byla vyhlášena průběžná výzva ITI Služby infrastruktury v trvání jednoho roku a s alokací
1,5 mld. Kč, předběžně se předpokládá převis poptávky předběžně řešený formou zásobníku

Místní akční skupiny CLLD/MAS – územní rozvoj venkova
modifikace výzvy na programové rámce (PRs) MAS OP TAK původně vyhlášena v rozmezí březen –
duben 2023, následně byla prodloužena do června 2023,
celkem bylo předloženo 163 PRs, všechny byly akceptovány s alokací v souhrnné výši 478 mil. Kč,
aktuálně jsou vyhlašovány výzvy MAS, užitá hodnotící kritéria musí respektovat jejich schválený soubor,
o průběhu průběžně informují ŘO,
do konce roku 2024 musí být vydány právní akty v min. objemu 70% schválené alokace PRs



OP TAK a územní dimenze – shrnutí aktuálního stavu



KONEC 
DĚKUJI ZA POZORNOST

doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M.
piecha@mpo.cz



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ NSK

Programové období 2021–2027
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VYHLÁŠENÉ VÝZVY 

25
výzev

65
mld. Kč

76
% alokace

Stav k 29. 9. 2023



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_22_009 
Smart 

Akcelerátor+ I
14

počet
zaregistrovaných 

žádostí

0,97
mld. Kč

zaregistrované 
žádosti

1 mld. Kč 
alokace

27. 7. 2022
vyhlášena

27. 11. 2023
ukončení příjmu 

žádosti



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_23_021
Mezisektorová 
spolupráce pro 

ITI 1
počet

zaregistrovaných 
žádostí

0,1
mld. Kč

zaregistrované 
žádosti

2,5 mld. Kč 
alokace

29. 6. 2023
vyhlášena

28. 2. 2025
ukončení příjmu 

žádosti



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_23_017
Akční 

plánování 
v území - MAP 147

počet
zaregistrovaných 

žádostí

1,1
mld. Kč

zaregistrované 
žádosti

1,7 mld. Kč 
alokace

19. 6. 2023
vyhlášena

30. 9. 2024
ukončení příjmu 

žádosti



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

02_23_018
Akční 

plánování 
v území - IDZ 0

počet
zaregistrovaných 

žádostí

0
mld. Kč

zaregistrované 
žádosti

2,3 mld. Kč 
alokace

22. 6. 2023
vyhlášena

30. 6. 2025
ukončení příjmu 

žádosti



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – OTEVŘENÉ VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE

Číslo výzvy Název výzvy P Vyhlášení 
výzvy

Ukončení 
příjmu žádosti

02_22_004 IPs VaV I 1 27. 06. 2022 31. 11. 2023
02_22_009 Smart Akcelerátor+ I 1 27. 07. 2022 27. 11. 2023
02_22_010 MSCA Fellowships CZ 1 02. 08. 2022 31. 08. 2026
02_23_014 Open Science I 1 03. 02. 2023 02. 01. 2024
02_23_016 Výzkumné e-infrastruktury I 1 24. 02. 2023 25. 10. 2023

02_23_019 Podpora pregraduální přípravy budoucích 
učitelů a učitelek 2 27. 06. 2023 31. 01. 2024

02_23_020 Mezisektorová spolupráce 1 28. 06. 2023 14. 02. 2024
02_23_022 ESF+ výzva pro VŠ 2 30. 08. 2023 04. 04. 2024
02_23_023 ERDF výzva pro VŠ – kvalita 2 30. 08. 2023 04. 04. 2024
02_23_024 ERDF výzva pro VŠ – SP 2 31. 08. 2023 04. 04. 2024

02_23_025 Společenské a humanitní vědy: člověk 
a lidstvo v globálních výzvách současnosti 1 31. 08. 2023 11. 04. 2024

02_23_028 Fázované projekty II 1 28. 07. 2023 30. 11. 2023



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OP JAK – VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE
K VYHLÁŠENÍ DO KONCE ROKU 2023

Číslo výzvy Název výzvy P Vyhlášení 
výzvy

Ukončení 
příjmu žádosti

02_23_029 Teaming-CZ II 1 26. 10. 2023 05. 01. 2024
02_22_011 MSCA COFUND 1 31. 10. 2023 31. 10. 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – HARMONOGRAM VÝZEV NA ROK 2024

OPJAK.CZ
HARMONOGRAM 

VÝZEV NA ROK 
2024

ŘÍJEN 
2023



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OP JAK – VÝZVY PLÁNOVANÉ K VYHLÁŠENÍ 
DO DUBNA 2024

Číslo výzvy Název výzvy P Vyhlášení 
výzvy

Ukončení 
příjmu žádosti

- Open Science II 1 březen 2024 únor 2025
- Šablony pro NNO 2 březen 2024 srpen 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Aneta Caithamlová, MPA
Aneta.Caithamlova@msmt.cz

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021–2027) 
jsou dostupné na webových stránkách OPJAK.cz

mailto:Jmeno.Prijmeni@msmt.cz
https://opjak.cz/


Operační program Zaměstnanost plus

OPERAČNÍ PROGRAM 
ZAMĚSTNANOST PLUS
Mgr. Jiří Kinský

Plenární zasedání NSK 20. 10. 2023 



AKTUÁLNÍ STAV REALIZACE OPZ+

 Aktuální stav realizace OPZ+ (stav k 9. 10. 2023)
 vyhlášené výzvy: 37,5 mld. Kč (83 % z celkové alokace OPZ+)
 zaregistrované žádosti o podporu: 42,4 mld. Kč (93 % z celkové alokace OPZ+)
 vydané právní akty o poskytnutí podpory: 23,2 mld. Kč (51 % z celkové alokace

OPZ+)

 text všech vyhlášených výzev OPZ+ je k dispozici na 
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus

 průběžně aktualizovaný harmonogram výzev OPZ+ je k dispozici na 
https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus (nově obsahuje výzvy 
s vyhlášením do konce roku 2024) 

175

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus
https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus


VYHLÁŠENÉ VÝZVY OD POSLEDNÍHO JEDNÁNÍ NSK

 03_22_041 Podpora zaměstnanců ohrožených propouštěním (SC 1.3)
 alokace 300 mil. Kč, příjem žádostí o podporu do 28. 11. 2025
 Zvýšení adaptability zaměstnanců ohrožených propouštěním; změna kvalifikace pro nalezení nového

zaměstnání

 03_23_054 Služby na podporu sociálního začleňování osob z Ukrajiny 2 (SC 2.1)
 alokace 200 mil. Kč, příjem žádostí o podporu ukončen 5. 10. 2023
 Aktivity zaměřující se na integraci osob z Ukrajiny do života v ČR (zejména sociální služby a podpora

bydlení)

 03_23_056 Podpora osob znevýhodněných na trhu práce (SC 1.1)
 alokace 300 mil. Kč, příjem žádostí o podporu do 20. 10. 2023
 Podpora zaměstnanosti vybraných cílových skupin na trhu práce (poradenství, motivační aktivity,

rekvalifikace, vzdělávání apod.)

176



VÝZVY NA INTEGROVANÉ NÁSTROJE OPZ+ A KPSV

 03_22_008 Podpora komunitně vedeného místního rozvoje (1) (SC 2.1)
 realizace projektů MAS ve spolupráci s partnery působící na území MAS
 aktuálně je 136 projektů MAS za 1,16 mld. Kč v realizaci
 druhá výzva na podporu CLLD plánována na rok 2025

 03_22_032 Integrované územní investice – zaměstnanost (SC 1.1)
 podpora projektů naplňující strategie ITI v oblasti rekvalifikací, dalšího vzdělávání, zaměstnatelnosti CS
 aktuálně je 25 projektů za 246 mil. Kč v realizaci

 03_22_033 Integrované územní investice – sociální začleňování (SC 2.1)
 podpora projektů naplňující strategie ITI v širokém spektru aktivit v oblasti sociálního začleňování
 aktuálně je 15 projektů za 117 mil. Kč v realizaci, u dalších projektů je připravováno vydání právního aktu

 03_22_018 Podpora sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (1) (SC 2.1)
 podpora obcí/svazků obcí zapojených do KPSV, spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování

 aktuálně je 151 projektů za 1,26 mld. Kč v realizaci, u dalších projektů probíhá hodnocení
177



VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ OPZ+   

 03_22_029 Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (1) (SC 2.1)
 alokace 300 mil. Kč, příjem žádostí o podporu do 15. 12. 2023
 pilotní realizace aktivit na území 33 ORP (KVK, ÚLK, MSK, LBK stanovených ve spolupráci s MŠMT)
 Probíhá příjem žádostí o podporu a jejich hodnocení

 03_23_047 Podnikové vzdělávání (1) (SC 1.3)
 alokace 1 mld. Kč, příjem žádostí o podporu do 16. 6. 2023
 podpora dalšího profesního vzdělávání zaměstnanců – v rámci věcného hodnocení jsou bodově

zvýhodněny projekty se sídlem žadatele ve strukturálně postižených regionech (krajích)
 Předložení 1252 žádostí o podporu za 2,23 mld. Kč, dokončeno HPFN, probíhá věcné hodnocení

 03_23_049 Vybudování dětských skupin (1) (SC 1.2)
 alokace 340 mil. Kč, příjem žádostí o podporu do 11. 4. 2023
 Podpora vybudování a 12 měsíčního provozu dětských skupin (potřebnost jednotlivých území

zohledněna na základě Analýzy dostupnosti zařízení péče o děti v předškolním věku)
 Aktuálně 90 projektů v realizaci za 282 mil. Kč

178



RIZIKA IMPLEMENTACE OPZ+

Rizika u výzev s územní dimenzí:
Výzva 03_22_018 (KPSV):
 potvrzení o souladu žádosti o podporu s Plánem sociálního začleňování bylo vydané

ASZ velkému počtu projektů
 v květnu 2024 plánována 2. výzva na KPSV, nutné, aby pro vydání potvrzení ASZ byla

stanovena přísnější kritéria
Výzvy 03_22_032, 03_22_033 (ITI): obdobná situace s potvrzením od ŘV ITI - chybí

prioritizace potřeb v tomto nástroji

Riziko pro všechny výzvy:
 Schválení aktualizace Pravidel spolufinancování 2021+: pro OPZ+ se navyšuje míra

spolufinancování u obcí a krajů o 5 p. b. a stanovuje 5 % spolufinancování pro veřejně
prospěšnou činnost ve výzvách OPZ+ bez možnosti snížit tento podíl na 0 %; to může mít
dopad na absorpční kapacitu OPZ+

179



INTEGROVANÉ NÁSTROJE 2014–2020 
(STAV IMPLEMENTACE) 

(stav k 9. 10. 2023, v mil. Kč)

 realizace projektových aktivit již byla ve všech integrovaných nástrojích ukončena k 31. 12. 2022
(ITI, IPRÚ) resp. k 30. 6. 2023, aktuálně probíhá administrativní ukončování všech projektů

 pozitivně lze hodnotit spolupráci s Národní sítí MAS při nastavování parametrů podpory CLLD v OPZ
a přenosu informací ŘO OPZ na jednotlivé MAS

 riziko: nižší objem schválených žádostí o podporu v IPRÚ a v ITI a s tím související nižší čerpání

180

Nástroj Alokace 
výzvy

Objem žádostí o 
podporu 

Objem právních aktů Objem vyúčtovaných 
ŽoP 

ITI 740 1 043 141% 643 87% 525 71%
IPRÚ 514 502 98% 380 74% 355 69%
CLLD 2 030 3 112 153% 2 032 100% 1 807 89%



PLÁNOVANÉ VÝZVY OPZ+ DO 31. 3. 2024 (VÝBĚR)

03_23_055 Finanční nástroj na podporu sociálního podnikání (SC 2.1)
 vyhlášení: listopad 2023, alokace 270 mil. Kč
 podporované aktivity: vznik a rozvoj podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání prostřednictvím

zvýhodněných úvěrů.

03_24_061 Vybudování dětských skupin (2) (SC 1.2)
 vyhlášení: březen 2024, alokace 300 mil. Kč
 podporované aktivity: vytvoření nové dětské skupiny a následný 12 měsíční provoz

03_24_068 Podpora procesů ve službách - kraje (2) (SC 2.1)
 vyhlášení: leden 2024, alokace 400 mil. Kč
 podporované aktivity: transformace systému péče o ohrožené děti; rozvoj nových služeb komunitního typu,

terénní a ambulantních služeb; podpora systému sociálního bydlení; podpora transformace psychiatrické
péče, podpora střednědobého plánování sociálních služeb

Ostatní plánované výzvy: viz harmonogram výzev OPZ+ (www.esfcr.cz)
181

http://www.esfcr.cz/


REVIZE OPZ+

 probíhá příprava revize OPZ+

 návrh revize bude předložen Monitorovacímu výboru OPZ+ ke schválení na
jaře 2024

 přesun částky ve výši 2 – 3 mld. Kč z priority 1 Budoucnost práce do priority
2 Sociální začleňování a související úpravy (finanční tabulky, cílové hodnoty
indikátorů apod.)

 důvodem je reakce na aktuálně zvýšenou potřebu podporovat cílové
skupiny v oblasti sociálního začleňování

182



KONTAKTNÍ ÚDAJE

Děkuji za pozornost 

Mgr. Jiří Kinský, ředitel odboru   

Odbor řízení programů ESF

e-mail: jiri.kinsky@mpsv.cz

183



Aktuální informace z OPST, 
ModF a SKF

Radana Leistner Kratochvílová 
ředitelka odboru podpory transformace na nízkouhlíkovou ekonomiku, 

MŽP ČR

22. zasedání Národní stálé konference



AKTUÁLNÍ INFORMACE 

Probíhá prioritizace krajských témat k využití zbývající alokace

Příprava monitorovacího výboru (16.11., Praha)
Schválení kritérií pro témata: sociální oblast (exPOZATR), NNO, 
zájmové vzdělávání

Připravuje se revize programového dokumentu

Vydávání prvních RoPD pro projekty podané do školských výzev 
a první 2 strategické projekty



Zažádáno
(289 žádostí)

Vyhlášeno
(40 výzev)

Celková alokace

19,7 mld. Kč

Stav čerpání programu – říjen 2023

29,7 mld. Kč 39,4 mld. Kč

+ 6,4 

+ 6,5 



Stav čerpání k 13. 10. 2023 – Karlovarský kraj
(Úvěr Transformace, data k 10.10.2023)

Název výzvy Termín ukončení 
příjmu žádostí

Počet 
žádostí

Fin. objem žádostí  
– příspěvek EU

Alokace výzvy –
příspěvek EU

Naplněnost 
výzvy

Úvěr Transformace – KVK 31.12.2026 15 256 900 000 200 000 000 128,45 %

Konektivita škol – KVK 31.12.2023 44 261 039 803 280 000 000 93,23 %

Odborné učebny – KVK 31.12.2023 4 95 743 609 180 000 000 53,19 %

Strategické projekty – KVK 31.12.2023 2 676 855 887 2 900 000 000 23,34 %

Koncepce a příprava projektů obnovy území – KVK 30.6.2024 1 1 942 050 40 000 000 4,86 %

4,0
mld. Kč
vyhlášeno

1,3
mld. Kč
zažádáno

0,4
mld. Kč
schváleno



Stav čerpání k 13. 10. 2023 – Ústecký kraj
(Úvěr Transformace, data k 10.10.2023)

Název výzvy Termín 
ukončení 

příjmu žádostí

Počet 
žádostí

Fin. objem žádostí  
– příspěvek EU

Alokace výzvy –
příspěvek EU

Naplněnost 
výzvy

Konektivita škol – ULK 31.12.2023 30 302 505 302 300 000 000 100,84 %

Digitalizace prostředí pro poskytování pečovatelských služeb – ULK 31.08.2023 1 195 419 994 230 000 000 84,97 %

Odborné učebny – ULK 31.12.2023 14 610 420 983 800 000 000 76,30 %

Strategické projekty – ULK 31.12.2023 4 4 069 750 948 7 300 000 000 55,75 %

Obnova území – Infrastruktura 30.6.2025 2 52 996 006 120 000 000 44,16 %

Úvěr Transformace ULK 31.12.2026 22 262 400 000 600 000 000 43,73 %

Obnova území - Veřejné služby, kultura, sport, rekreace – ULK 31.12.2024 1 25 793 398 330 000 000 7,82 %

Obnova území - Koncepce a příprava projektů obnovy území - ULK 30.06.2024 1 702 957 60 000 000 1,17 %

11,2
mld. Kč
vyhlášeno

5,6
mld. Kč
zažádáno

1,1
mld. Kč
schváleno



Stav čerpání k 13. 10. 2023 – Moravskoslezský kraj
(Úvěr Transformace, data k 10.10.2023)

Název výzvy Termín ukončení 
příjmu žádostí

Počet 
žádostí

Fin. objem žádostí  –
příspěvek EU

Alokace výzvy –
příspěvek EU

Naplněnost 
výzvy

Strategické projekty – MSK 31.12.2023 10 11 724 876 378 8 720 000 000 134,46 %

Konektivita škol – MSK 08.08.2023 48 176 782 548 160 000 000 110,49 %

Odborné učebny – MSK 31.12.2023 33 113 164 562 200 000 000 56,58 %

Úvěr Transformace - MSK 31.12.2026 39 353 500 000 1 000 000 000 35,35 %

Obnova území - Veřejné služby, kultura, sport, rekreace - MSK 31.12.2024 1 37 629 538 400 000 000 9,41 %

Koncepce a příprava projektů obnovy území – MSK 30.6.2024 1 583 698 100 000 000 0,58%

11,9
mld. Kč
vyhlášeno

12,6
mld. Kč
zažádáno

3,9
mld. Kč
schváleno



Stav čerpání k 13. 10. 2023 - nejúspěšnější výzvy
(Úvěr Transformace, data k 10.10.2023)

Název výzvy Termín ukončení 
příjmu žádostí

Počet 
žádostí

Fin. objem žádostí  –
příspěvek EU

Alokace výzvy –
příspěvek EU

Naplněnost 
výzvy

Strategické projekty – Moravskoslezský kraj 31.12.2023 10 11 724 876 378 8 720 000 000 134,46 %

Úvěr Transformace – Karlovarský kraj 31.12.2026 15 256 900 000 200 000 000 128,45 %

Konektivita škol – Moravskoslezský kraj 08.08.2023 48 176 782 548 160 000 000 110,49 %

Konektivita škol – Ústecký kraj 31.12.2023 30 302 505 302 300 000 000 100,84 %

Konektivita škol - Karlovarský kraj 31.12.2023 44 261 039 803 280 000 000 93,23 %

Digitalizace prostředí pro poskytování pečov. služeb – Ústecký kraj 31.08.2023 1 195 419 994 230 000 000 84,97 %

Odborné učebny – Ústecký kraj 31.12.2023 14 610 420 983 800 000 000 76,30 %

Odborné učebny – Moravskoslezský kraj 31.12.2023 33 113 164 562 200 000 000 56,58 %

Strategické projekty - Ústecký kraj 31.12.2023 4 4 069 750 948 7 300 000 000 55,75 %

Odborné učebny - Karlovarský kraj 31.12.2023 4 95 743 609 180 000 000 53,19 %



Připravované výzvy do konce roku 2023

Náborové příspěvky pro 
učitele - KVK 16.10.2023 31.3.2024 22,5 mil. Kč Vouchery po učitele KV kraj

Motivační příspěvek pro 
výzkumníky - MSK 31.10..2023 31.3.2024 100 mil. Kč Vouchery pro výzkumníky MS kraj

Řemeslné inkubátory 31.10.2023 31.12.2024 450 mil. Kč podpora vzniku řemeslných 
dílen

obce a jejich org., 
neziskové org., MSP

Příprava projektů vouchery 
- KVK 31.10.2023 30.4.2024 17,5 mil. Kč Vouchery na přípravu 

projektů KV kraj

Příprava projektů vouchery 
- ULK 31.10.2023 30.4.2024 100 mil. Kč Vouchery na přípravu 

projektů UL kraj

Příprava projektů vouchery 
- MSK 31.10.2023 30.4.2024 100 mil. Kč Vouchery na přípravu 

projektů MS kraj



• Informační a propagační akce
• Annual political dialog v Karlových Varech
• Road show Czech Investu k OPST
• JTP groundwork konference Sokolov
• semináře v území, webináře k vyhlašovaným výzvám
• Akce pro veřejnost – Kraj dokořán, Karvinské moře, ZOOPark 

Chomutov, Mostecká slavnost
• Press trip EK v Ostravě k transformaci a strategickým projektům

Komunikační a publikační aktivity

• Webové stránky OPST
• aktuality, informace k výzvám

• Sociální sítě 
• události, záznamy z webinářů, dotazník - soutěž



Aktuální přehled výzev Modernizačního fondu
VÝZVA CÍL PODPORY PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ ALOKACE

Výzva HEAT č. 1/2023 - Modernizace 
rozvodů v SZTE

Podpora je zaměřena na modernizaci soustav zásobování tepelnou energií (SZTE), zejména rozvodů včetně 
předávacích stanic a řídicích a zabezpečovacích systémů, na území hl. m. Prahy. 26. 4. 2023 – 30. 11. 2023 1 mld. Kč

Výzva ENERGov č. 1/2023 –
Energetické úspory veřejných budov 
na území hl. m. Prahy

Výzva se zaměřuje na podporu úsporných opatření u budov veřejného sektoru na území hl. města Prahy, která 
povedou ke snížení spotřeby energie, vyššímu využití obnovitelných zdrojů a zvýšení adaptability budov na změnu 

klimatu.
16. 10. 2023 – 29. 2. 2024 1,5 mld. Kč

Výzva ENERGov č. 2/2023 –
Energetické úspory památkově 
chráněných budov

Z výzvy lze čerpat podporu na úsporná opatření u památkově chráněných či architektonicky cenných budov 
veřejného sektoru., která povedou ke snížení energetické náročnosti, úspoře energie z neobnovitelných zdrojů a 

využití obnovitelných zdrojů energie.
16. 10. 2023 – 29. 2. 2024 2 mld. Kč

Výzva ENERGov č. 3/2023 – Efektivní 
výstavba škol

Předmětem výzvy je podpora efektivní výstavby budov mateřských, základních a středních škol v pasivním 
energetickém standardu a plusových (nulových) budov. 16. 10. 2023 – 30. 11. 2023 3 mld. Kč

Výzva HOUSEnerg č. 1/2023 – NZÚ 
Light pro RD 

Podpora zaměřena především na jednoduché zateplení a instalaci solárního ohřevu vody. Cílovou skupinou jsou 
nízkopříjmové domácnosti. 2. 5. 2023 – 31. 12. 2024 3 mld. Kč

Výzva HOUSEnerg č. 4/2023 – NZÚ 
RD standard

Podporovaná opatření: A – zateplení, B – novostavby, C – zdroje, D – AMO. Nově podpořen přechod z plyn. kotle 
na TČ, navrácena podpora pro TČ na bázi voda-voda a země-voda s vrty, opatření AMO je nutné kombinovat s kat. 

podpory A, B nebo C. Výzva podporuje výstavbu nového RD.
26. 9. 2023 – 30. 6. 2028 5 mld. Kč

Výzva HOUSEnerg č. 5/2023 – NZÚ 
RD Oprav dům po babičce 

Podporovaná opatření: A – zateplení, C - zdroje, D – AMO. Možnost zálohové dotace. Dotaci lze získat i v případě, 
kdy došlo k odstranění původního RD/chaty a je připravována stavba nového domu. 26. 9. 2023 – 30. 6. 2028 5 mld. Kč

Výzva HOUSEnerg č. 6/2023 – NZÚ 
BD určená pro SVJ a bytová družstva

Podporované kategorie opatření: A, C, D. Podpora nízkopříjmových domácností, žadatel získá bonus za každou 
nízkopříjmovou domácnost ve výši max. 150 tis. Kč, podmínkou je provést zateplení BD. 19. 9. 2023 – 30. 6. 2028 1 mld. Kč

Výzva HOUSEnerg č. 7/2023 – NZÚ 
BD určená pro veřejnou správu a 
obce

Podporované kategorie opatření: A, C, D. Podpora sociálních bytů ve vlastnictví veřejné správy a obcí, podmínkou 
je provést zateplení BD. 19. 9. 2023 – 30. 6. 2028 1 mld. Kč

Výzva HOUSEnerg č. 8/2023 – NZÚ 
BD standard Podporovaná opatření: A – zateplení, B – novostavby, C – zdroje, D – AMO. Výzva podporuje výstavbu nového BD. 19. 9. 2023 – 30. 6. 2028 1 mld. Kč



Přehled stavu hodnocení výzev – RES+ pro obce

Strana 194
MODERNIZAČNÍ FOND

RES + č. 3/2022
Celková výše alokace (mil. Kč) 1 500

Celkem předložených projektů 1 116

Celková výše žádostí o dotace (mil. Kč) 2 074

% alokace 138

Schválené projekty / projekty v realizaci 225

Celková výše dotace schválených / 
realizovaných projektů (mil. Kč) 333

% alokace schválených / realizovaných p. 22

RES + č. 4/2022
Celková výše alokace (mil. Kč) 2 500
Celkem předložených projektů 155

Celková výše žádostí o dotace (mil. Kč) 759

% alokace 30

Schválené projekty/projekty v realizaci 16

Celková výše dotace schválených / 
realizovaných projektů 90

% alokace schválených / realizovaných p. 4
Data v tabulce grafech ke dni 10. 10. 2023.

0

50

100

150

200

JČK JMK KVK KVY KHK LBK MSK OLK PDK PZK SČK ÚLK ZLK

94

141

28

95

59

26

60

96
80 76

179

70

112

68

105

15

78

42

21

47
66 64 63

135

52

73

22
30

12 14 17
5 9

18
9 9

31
13

36

Přehled žádosti výzvy RES+ č. 3/2022

Počet všech podaných projektů v kraji Počet podaných žádostí (bez již vyřazených)

Schválené projekty
0

10

20

30

40

50

JČK JMK KVK KVY KHK LBK MSK OLK PDK PZK SČK ÚLK ZLK

25,8

46,1

17,8

24,1

31,8

13,5

8,7

32,7

11 12,4

44,4

16,2

49,1

RES+ č. 3/2022 - výše schválených dotací
(mil Kč.)

0
5

10
15
20
25
30
35

JČK JMK KVK KVY KHK LBK MSK OLK PDK PZK SČK ÚLK ZLK PHA

12

32

8

4
7

4 3

8 8 7

23

10
8

21

7

27

5
3

7
4 3

7
4

7

20

6 7

14

4
1

3
1

0 0 0 0
3

0 0
3

0 1

Přehled žádostí výzvy RES+ č. 4/2022

Počet všech podaných projektů v kraji Počet podaných žádostí (bez již vyřazených)

Schválené projekty
0

5

10

15

20

25

30

JČK JMK KVK KVY KHK LBK MSK OLK PDK PZK SČK ÚLK ZLK PHA

29

1,5

5,4
3,3

0 0 0 0

10,2

0 0

25,8

0

15,2

RES+ č. 4/2022 - výše schválených dotací
(mil Kč.)



Sociální klimatický fond 2026-2032
Přinese prostředky na kompenzace a řešení sociálních dopadů způsobených 
rozšířením systému obchodování s emisemi skleníkových plynů na sektor budov a 
dopravy (EU ETS2). Prostředky budou využity na podporu zranitelných skupin 
(zranitelné uživatele dopravy, domácnosti a mikropodniky) a s cílem 
dekarbonizace sektoru budov a dopravy.

• Součástí balíčku FF55;
• * nařízením EP a Rady (EU) 2023/955 ze dne 10. května 2023, kterým se zřizuje 

Sociální klimatický fond a mění nařízení (EU) 2021/1060;
• Alokace pro ČR činí 2,4 % = cca 50 mld. Kč (vč. národního příspěvku);
• Financováno z EU ETS (EU ETS 1 pro rok 2026, EU ETS 2 pro 27+);

Nejbližší události:
Do 30. října 2023 podá MŽP žádost o podporu z nástroje TSI EK pro přípravu Sociálního klimatického plánu
1. listopadu 2023 se koná 1. setkání PS pro rezorty k SKF



Operační program Spravedlivá transformace

Děkuji za pozornost



Operační program 
Životní prostředí
Jaroslav Michna
Řídicí orgán OPŽP
20. 10. 2023



Územní dimenze v OPŽP 21+

• Dne 11. 10. 2023 byla zveřejněna modifikace výzvy MMR pro projekty ITI OPŽP, byl zahájen

příjem programových rámců

• Základem pro hodnocení programových rámců je seznam strategických projektů, který byl

zveřejněn na stránkách OPŽP (odkaz: https://opzp.cz/dokumenty/uzemni-dimenze)

• V srpnu 2023 bylo vyhlášeno 7 výzev ŘO OPŽP pro projekty ITI ze 4 specifických cílů

• Celkový objem výzev: 1,95 mld. Kč

• Příjem žádostí bude probíhat do konce září 2024

ITI



Územní dimenze v OPŽP 21+

• V dubnu 2023 proběhlo školení MAS ze strany SFŽP

• Na návrh NS MAS došlo v srpnu 2023 ke změně dohodnutého způsobu implementace 

CLLD (především  v oblasti výběru a hodnocení projektů), byl posunut i navrhovaný 

harmonogram

• Byl dohodnut bonus pro nadstandardní projekty CLLD oproti projektům běžných výzev. 

Přesná podoba bonusu se nyní upřesňuje ve spolupráci se SFŽP.

• SFŽP nabízí možnost konzultací k připravovaným projektům

CLLD



Územní dimenze v OPŽP 21+

• Probíhá příprava modifikace výzvy MMR pro projekty CLLD v OPŽP 

• Předpoklad spuštění výzvy na programové rámce:  přelom 2023/2024

• Probíhá příprava výzev ŘO OPŽP pro projekty CLLD (rozdělené dle typu regionů)

• Plánovaný objem výzev ŘO OPŽP pro CLLD: 400 mil. Kč

• Předpokládaný termín vyhlášení výzev ŘO OPŽP pro CLLD: 1.Q 2024

CLLD



Přehled výzev OPŽP: uzavřené a otevřené
• V OPŽP bylo ke dni 10. 10. 2023 vyhlášeno 58 výzev (alokace cca 53 mld. Kč z prostředků EU - po 

případném navýšení ve výběrových komisích), z toho ukončeno je 31 výzev (alokace cca 37,8 mld. Kč z 
prostředků EU - po případném navýšení ve výběrových komisích). 

Z těchto výzev územní dimenzi dle ÚDOP zohledňují následující výzvy:

• 1. výzva – Kotlíkové dotace
• ÚD: Podpora je poskytována prostřednictvím krajských úřadů
• Vyhlášená 25. 2. 2022, ukončená 30. 6. 2022
• Celková alokace výzvy 5 mld. Kč z prostředků EU

• 45. výzva – Kotlíkové dotace
• Vyhlášená dne 5. 4. 2023, plánované ukončení 30. 6. 2023
• Celková alokace výzvy 1,7 mld. Kč z prostředků EU



Přehled výzev OPŽP: uzavřené a otevřené
• 12. výzva – Náhrada či rekonstrukce stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší

• ÚD: Preferována území prioritní z hlediska PM10 a PM2,5 definovaná v programech zlepšování kvality 
ovzduší 

• Vyhlášená 17. 8. 2022, ukončena 31. 7. 2023
• Celková alokace výzvy 2,36 mld. Kč 
• Počet zaregistrovaných žádostí o podporu je 13 (cca  2,47 mld. Kč z prostředků EU)

• 15. výzva – Sanace lokalit s ekologickou zátěží
• Výzva podporuje projekty, které řeší odstranění kontaminace z různých složek životního prostředí – z 

podzemních či povrchových vod, sedimentů, horninového prostředí či půdního vzduchu. 
• Vyhlášena dne 7. 9. 2022, ukončena 18. 1. 2023
• Celková alokace výzvy 1,2 mld. Kč
• Počet zaregistrovaných žádostí o podporu je 10 (cca 647 mil. Kč z prostředků EU)



Přehled výzev OPŽP: uzavřené a otevřené
• 16. výzva – Rekultivace starých skládek

• Výzva se vztahuje k lokalitám starých skládek, které byly využívány ještě před platností legislativy 
o odpadech.

• Vyhlášená 7. 9. 2022, ukončení 18. 11. 2023.
• Celková alokace výzvy 300 mil. K. z prostředků EU

• 34. výzva – Průzkum kontaminace životního prostředí
• Výzva se zaměřuje na projekty průzkumu kontaminace životního prostředí a jeho jednotlivých složek, tj. 

podzemních či povrchových vod, sedimentů, horninového prostředí či půdního vzduchu. Součástí 
projektů je zpracování analýz rizik kontaminovaných nebo potenciálně kontaminovaných lokalit, a to 
včetně návrhu efektivního řešení. 

• Vyhlášena dne 1. 2. 2023, ukončena 31. 5. 2023
• Celková alokace výzvy 150 mil. Kč z prostředků EU
• Počet zaregistrovaných žádostí o podporu je 30 (cca 60 mil. Kč)



Přehled výzev OPŽP: uzavřené a otevřené

• 35. výzva – Ekologické zátěže
• Podpora je určena na sanace nejvážněji kontaminovaných lokalit, u kterých byla analýzou rizik ověřena 

kontaminace představující neakceptovatelné riziko pro lidské zdraví či ekosystémy.
• Vyhlášená 15. 6. 2022, ukončena 31. 8. 2023
• Celková alokace výzvy 1 mld. Kč z prostředků EU
• Počet zaregistrovaných žádostí o podporu je 13 (cca 1,35 mld. Kč z prostředků EU)



Přehled výzev OPŽP: připravované
• Na rok 2024 se prozatím v pracovním harmonogramu výzev předpokládá cca 14 výzev, které budou  

zařazeny do harmonogramu výzev na přelomu října/listopadu 2024

• Dále se počítá se zařazením výzev na projekty CLLD (až budou blíže vyjasněny parametry výzev)



OPERAČNÍ PROGRAM
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

WWW.OPZP.CZ

INVESTICE 
DO ČISTÉ 

BUDOUCNOSTI

Děkuji za pozornost

Jaroslav Michna, ředitel odboru fondů EU



22. JEDNÁNÍ NSK
PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 
STRATEGICKÝ PLÁN SZP



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014–2022

• přechodné období 2021–2022 - prodloužení realizace programu, přidělení nové
alokace – i pro CLLD/LEADER a schválené strategie MAS pro období 2014–2020
• vydáno 173 dodatků k AD – schváleno 172 změn strategií (1 MAS nepodala změnu)
• 5 MAS nesplnilo podmínky pro přidělení částky + 1 MAS snížena přidělená alokace
• poslední výzvy MAS – termín pro registraci do 30. 4. 2024

• 16. kolo PRV (22. srpen – 12. září 2023) + 17. kolo PRV (duben 2024 – POSLEDNÍ
VÝZVA) – M01 Předávání znalostí a informační akce

• bez územní dimenze, pro celou ČR



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014–2022 
CLLD/LEADER

• 178 MAS vyhlásilo 1 226 výzev
• téměř 22 500 podaných Žádostí o dotaci na MAS

s podporou přes 8,5 mld. Kč
• téměř 17 500 zaregistrovaných Žádostí o dotaci

s podporou 6,5 mld. Kč
• přes 14 000 Dohod s podporou přes 5 mld. Kč
• proplaceno přes 11 000 Žádostí za 4,1 mld. Kč

• proplacení projektů je možné až do konce roku 2025



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

HARMONOGRAM VÝZEV (KROMĚ CLLD):
• II. kolo projektových intervencí (podzim 2023)

• Investice do obnovy kalamitních ploch, Investice do ochrany MZD - 21. 11. – 12. 12. 2023
• Zalesňování zemědělské půdy,Agrolesnictví - do 30. 11. 2023

• III. kolo projektových intervencí (jaro 2024) – Technologické investice v lesním hospodářství,
Investice do lesnické infrastruktury, Technologie snižující emise GHG a NH3,
Vodohospodářská opatření v lesích, Neproduktivní investice v lesích, Přeměna porostů
náhradních dřevin, Investice do nezemědělských činností

• přímé platby a plošné platby (vždy cca polovina dubna až polovina května daného roku) –
např. 31.71 Oblasti s přírodními a jinými omezeními (ANC), 32.72 Oblasti Natura 2000 na
zemědělské půdě

• odvětvové intervence
• průběžné výzvy – Podpora vzdělávání od jara 2024 (duben-květen); Pozemkové úpravy

• územní dimenze jen v některých projektových intervencích prostřednictvím preferenčních
kritérií, případně vyšším procentem dotace podle regionální mapy



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

• integrované nástroje jen CLLD/LEADER – povinně 5% rozpočtu (201 mil. EUR)
• plánovaný harmonogram výzev v rámci CLLD:

• 1. kolo pro příjem Programových rámců SP SZP od 21. 6. 2023 do 31. 7. 2023
• podáno 42 PR, v MS2021+ schváleno 11 PR, v Portálu farmáře schváleno 25 PR

• 2. kolo pro příjem Programových rámců SP SZP od 1. 9. 2023 do 31. 1. 2024
• podáno 15 PR, v Portálu farmáře schválen 1 PR

• příjem projektů realizovaných prostřednictvím MAS bude probíhat kontinuálně od roku
2024

• Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro Programový rámec Strategického plánu SZP na
období 2023–2027 jako součást Strategie komunitně vedeného místního rozvoje – zveřejněna
v dubnu 2023, příprava zpřesnění

• Pravidla pro konečné žadatele – projednána v rámci TPS LEADER dne 5. 9. 2023, předložena
doVPŘ

• Pravidla pro Spolupráce MAS – v přípravě



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Ing. Josef Tabery
ředitel odboru Řídicí orgán rozvoje venkova



Usnesení NSK-13/2023

Národní stálá konference  

bere na vědomí vystoupení řídicích orgánů k naplňování ÚDOP 21+
a aktuální informace.



Národní plán obnovy – aktuální stav, územní 
dimenze



Národní plán obnovy

Plenární zasedání 22. NSK dne 20. 10. 2023

doc. Ing. Marian Piecha, Ph.D., LL.M.

21
5



216

Aktualizace NPO, REPowerEU, půjčka z NPO
Evropské komisi předložen aktualizovaný plán 30.6.2023

1. Změny částí plánu na základě zhodnocení realizace (inflace, absorpce)
2. Nové podněty pro dodatečnou alokaci (REPowerEU, granty, půjčky)

Plán byl následně modifikován zejména v oblasti půjčky, kde došlo
k výraznému snížení alokace

Alokace plánu celkem 228,4 mld. Kč

Alokace REPowerEU 17,5 mld. Kč

Alokace bez REPowerEU 210,9 mld. Kč

Alokace plánu celkem 228,4 mld. Kč

Alokace grantové části 209 mld. Kč

Alokace půjčkové části 19,4 mld. Kč



217

Schválení CID a následné práce na 
Provozním ujednání (OA)

26. 9. 2023 EK schválila aktualizaci NPO
V říjnu proběhne schválení Radou EU (17.10.)
Na schválení CID jsou navázány úpravy Provozního ujednání
MPO-DU vyzvalo jednotlivé VK k návrhu úprav verifikačních
mechanismů, které se budou následně
vyjednávat s EK.



218

Nově schválený CID v číslech

228,4 mld. Kč (209 mld. Granty + 19,4 mld. Půjčky) 9,2 mld. €
10 nových komponent (celkem 37)
celkem 105 investic a 58 reforem
102 nových milníků/cílů (celkem 346)
Nový pilíř REPowerEU (15 reforem + 9 investic)
42,9 % green target / 22,8 % digital target

Aktualizovaný CID  a posouzení EK ke stažení: 
https://www.planobnovycr.cz/ke-stazeni

https://www.planobnovycr.cz/ke-stazeni


219

Platební profil revidovaného plánu (mil. EUR)

2023 (2. a 3. platba) =    803 mil. EUR

2024 (4. a 5. platba) = 2 141  mil. EUR

2025 (6. a 7. platba) = 2 442 mil. EUR

2026 (8. a 9. platba) = 2 768 mil. EUR

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

completion
date Q1 2020-

Q2 2022

completion
date Q3-Q4

2022

completion
date Q1-Q2

2023

completion
date Q3-Q4

2023

completion
date Q1-Q2

2024

completion
date Q3-Q4

2024

completion
date Q1-Q2

2025

completion
date Q3-Q4

2025

completion
date Q1-Q2

2026

Payment
request 1

(paid in 2023)

Payment
request 2

Payment
request 3

Payment
request 4

Payment
request 5

Payment
request 6

Payment
request 7

Payment
request 8

Payment
request 9

New payment profile - Grant (gross amounts) New payment profile - Loan (gross amounts)

Initial payment profile (gross amounts)



220

Aktuální vývoj implementace NPO v roce 2023 
2./3. platba za ČR

Očekávané podání platby v 10-11/2023
Druhá a třetí platba = 28 milníků a cílů

Aktuálně hlásí faktické splnění všechny
Zbývá dokončit audity a zkompletovat dokumentaci

Původní počet = 35 milníků a cílů
2 odstraněny z plánu
7 posun termínu do budoucna
2 dřívější splnění



221

2. výroční zpráva o provádění RRF

Evropská komise (EK) schválila dne 19.září 2023 svou 2. výroční zprávu o provádění 
RRF - v souladu s povinností danou ustanovením dle čl. 31 nařízení o RRF.
Nejnovější zpráva shrnuje pokrok dosažený při implementaci RRF včasovém úseku 
od přijetí nařízení o RRF v únoru 2021 přes změnu nařízení o RRF pro REPowerEU v 
únoru 2023 až po vyplacení plateb členským státům (ČS) do 1. září 2023. 
Dosud EK obdržela 34 žádostí o platbu od 21 ČS a vyplatila 153,4 miliardy EUR na 
dohodnuté investice a reformy. Rada již přijala 4 revidované RRPs včetně kapitol 
REPowerEU a 17 dalších RRPs je nyní v procesu hodnocení EK.
V tomto shrnutí, resp. v jeho příloze, EK informuje o tom, co je myšleno tzv. reform
reversal.  

https://commission.europa.eu/publications/recovery-and-resilience-facility-annual-report-2023_cs
https://commission.europa.eu/publications/recovery-and-resilience-facility-annual-report-2023_cs


Děkuji za pozornost

22
2

www.planobnovyCR.cz
npo@mpo.cz

http://www.planobnovycr.cz/
mailto:npo@mpo.cz


Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, obce 
a regiony (2. výzva MMR pro demonstrativní aplikace 5G)

• Investice Národního plánu obnovy
• Spolupráce MMR a MPO 
• Oblasti bezpečnosti, monitoringu, vzdělávání, 

zdravotnictví a obecně Smart Cities
• Aplikace by měly přispívat k podpoře rozvoje 

na místní úrovni a demonstrovat přínos 
využití moderních technologií ekosystému 5G

• Celková alokace pro výzvu je 610,5 mil. Kč
• Velikost projektů 500 000 Kč – 20 000 000 Kč
• 100% míra podpory, ex-post financování



Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, obce 
a regiony (2. výzva MMR pro demonstrativní aplikace 5G)

• Žadateli mohou být pouze právnické osoby
• Projekty musí být dokončeny do konce roku 2025
• Podpořeny budou pouze projekty nezakládající 

veřejnou podporu
• 1 projekt = 1 aplikace
• 1 aplikace může být složena i z více případů užití
• Časová způsobilost výdajů je od 1. 2. 2020 do 

31. 12. 2025
• Realizace může být zahájena před podáním žádosti 

o podporu



Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, obce 
a regiony (2. výzva MMR pro demonstrativní aplikace 5G)

• Jednokolový model hodnocení
• Obecná kritéria:

» Využití technologie sítí elektronických komunikací 
5. nebo vyšší generace podle specifikací 3GPP

» Veřejná podpora
» Další formální kritéria

• Specifická kritéria (bodová škála):
» Přidaná hodnota aplikace
» Harmonogram projektu
» Realizační tým
» Rozpočet projektu



Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, obce 
a regiony (2. výzva MMR pro demonstrativní aplikace 5G)

• Způsobilé výdaje:
» Nákup nebo pronájem zařízení 

nezbytných pro realizaci aplikace;
» nákup nebo pronájem digitálních 

služeb a nástrojů nezbytných pro 
realizaci aplikace;

» projektová dokumentace;
» stavební a inženýrské práce;
» expertní a konzultační služby;
» provoz datových a licenčních zařízení;
» pronájem datových uložišť…

• Nezpůsobilé výdaje:
» DPH;
» osobní náklady, odměny;
» mobiliář;
» nákup pozemků a objektů;
» úroky, splátky, pojištění, poplatky;
» nákup paliv, vody a energie;
» opravy a udržování strojů, zařízení 

a inventáře;
» pojištění, bankovní poplatky, splátky 

půjček a úvěrů…



Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, obce 
a regiony (2. výzva MMR pro demonstrativní aplikace 5G)

Avízo výzvy:

Základní informace o připravované výzvě jsou 
zveřejněny formou avíza na webu MMR:

https://www.mmr.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-
obnovy/demonstrativni-aplikace-ekosystemu-siti-5g-
pro-chy

Dotazy:

smart@mmr.cz

https://www.mmr.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/demonstrativni-aplikace-ekosystemu-siti-5g-pro-chy
https://www.mmr.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/demonstrativni-aplikace-ekosystemu-siti-5g-pro-chy
https://www.mmr.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/demonstrativni-aplikace-ekosystemu-siti-5g-pro-chy
mailto:smart@mmr.cz


Národní plán obnovy: komponenta 2.8 - aktuality

• Proběhlo již 9 výzev ve třech kolech (jarní, letní a podzimní)
• Cíle a milníky i parametry programu zásadně změněny (=vylepšeny) v novém CID
• Předpoklad úplného splnění milníků (počty projektů) a částečného splnění cílů (zcela počty projektů, 

částečně výměra revitalizované zastavěné plochy)
• Očekáváme ještě zimní výzvy
Současný stav výzev:
• Rekonstrukce velkých brownfieldů - podpořeno z jara 8 projektů, v hodnocení 4 projekty z léta, 

alokace vyčerpána
• Demolice a nová výstavba - podpořeny dva projekty z jara, další dva z léta, plánovaná výzva v lednu 

2024 s alokací přes 150 mil. Kč
• Rekonstrukce malých brownfieldů - podpořeno 17 projektů z jara, další 2 v létě, v podzimní výzvě 

přihlášeno 9, stále zůstává cca 300 mil. Kč volné alokace, další výzva v lednu 2024
• Přírodní úložiště uhlíku - podpořeno 8 projektů na jaře, v létě výzva nebyla, na podzim jedna žádost, 

volných minimálně 30 mil. Kč, další výzva v lednu 2024



Národní plán obnovy: Brownfieldy - výzvy

Přihlášené (podpořené žádosti) Velké brownfieldy malé brownfieldy celkem

Výzvy termín rekonstrukce
demolice a nová 
výstavba rekonstrukce

demolice a vznik 
přírodního úložiště 
uhlíku

jarní 20.2.-20.4. 12 (8) 10 (2) 23 (17) 10 (8) 33 (25)

letní 3.7.-31.8. 8 (4) 5 (2) 6 (2) x 19 (8)

podzimní 16.9.-16.10. x x 9 1 10

celkem 20 (12) 15 (4) 38 (19) 11 (8) 62 (33)



Národní plán obnovy: Brownfieldy - alokace

Přiznaná dotace (mil. Kč) Velké brownfieldy malé brownfieldy celkem

Výzvy termín rekonstrukce
demolice a 
nová výstavba rekonstrukce

demolice a vznik 
přírodního úložiště 
uhlíku

jarní 20.2.-20.4. 1140 251 248 114 1753

letní 3.7.-31.8. 320 215 19 x 554

podzimní 16.9.-16.10. x x 104 15 119

celkem 1460 466 371 129 2426

alokace 1422 610 640 160 2832

zbytek -38 144 269 31 406



Národní plán obnovy: změna CID

• Snížení milníku a cíle počtu velkých brownfieldů ze 14 na 10
• Snížení milníku a cíle počtu malých brownfieldů ze 45 na 30
• Snížení cíle revitalizované zastavěné plochy u malých brownfieldů z 94 000 m² na 41 000 m²
• Změna poměru alokace rekonstrukce/demolice s novou výstavbou u velkých brownfieldů z 70/30 na 

60/40 %
• Změna poměru alokace u demolice se vznikem přírodního úložiště uhlíku z maximálně 20 % na 

minimálně 20 %
• Vyškrtnutí podmínky realizace Terezína a Josefova (nepřipravené a finančně vyčerpávající projekty -

řešeno samostatně mimo NPO)
• Výrazné změkčení půdorysné podmínky u demolice a nové výstavby z "přesahu 5 %" na umístění 

novostavby z 80 % na původním půdorysu – v lednové výzvě umožní podpořit připravené projekty
• Další úpravy nejasných, protichůdných a jinak nesplnitelných požadavků



Brownfieldy – podpořené Velké projekty



Brownfieldy – podpořené malé projekty



Národní plán obnovy: komponenta 2.10 - aktuality

• Vyjmuta z rámce REPowerEU - posílení reálnosti investic
• Vládou schválená půjčka (celkem: 19,4 mld. Kč) – z toho MMR: 8,42 mld. Kč
Současný stav:
• EK schválila Nařízení Rady pro implementaci (CID) pro komponentu bydlení; potvrzeny 3 finanční 

nástroje přes SFPI a NRB
• Plnění požadavků „významně nepoškozovat“ (DNSH) bude ověřováno audity
• Energetické požadavky na výstavbu podle vyhlášky 264/2020 Sb.
• Rekonstrukce s úsporami spotřeby energií ale bez požadavku na min. 30 % úsporu; nákupy objektů 

bez povinnosti následné rekonstrukce
• zasmluvnění projektů k 30. 6. 2026 formou podpisu příslušných smluv mezi SFPI / NRB a příjemcem 

financování; účinnost po splnění podmínek
• princip rovného zacházení pro veřejné a podnikatelské subjekty ve všech výzvách včetně NNO, církví.
• Finální rozhodnutí o podpoře: investiční výbor nezávislý na vládě



Národní plán obnovy: komponenta 2.10 - aktuality

 Zákon o podpoře v bydlení (milník 3Q 2025 – vstup zákona v platnost)
 3 finanční nástroje zacílené na dostupné bydlení - definice v CID:

o Mladí do 35 let, vybrané profese, osoby s příjmem do 8. decilu (bez nemovitosti k bydlení)
o Nákladové nájemné, nižší než tržní srovnatelné kvality
o Pravděpodobně průběžná výzva s hodnocením kvality

 Až 8 regionálních center pod SFPI
o SFPI zjišťuje potřeby obcí, design a pilotování na podzim vč. návrhu umístění a expertního 

obsazení; start od 2024
 Harmonogram přípravy finančních nástrojů:

o Říjen/ listopad: prenotifikace veřejné podpory – zpětná vazba EK
o Podzim: tvorba investiční strategie vč. konzultace s regiony
o Zima/ jaro: notifikace veřejné podpory, smlouvy se SFPI a NRB, nařízení vlády apod.
o Jaro/ léto 2024: vyhlášení programů (a podpora zájemců díky RC SFPI)



2
3
6

Komplexní reforma bydlení

Strana

Chystáme rozsáhlé investice do výstavby a rekonstrukcí.

Pracujeme na zvýšení stability nájemního bydlení.

Přinášíme potřebné know-how a podporu obcím.

Cíl: Zajistit znovu dostupné bydlení

01

02

03
Rozjedeme fungování neziskových bytových 
společností.04

Zkracujeme stavební řízení.05
Předložíme vládě zákon o podpoře v bydlení.06



Zákon o podpoře bydlení

• Cílí až na 1,3 milionu obyvatel ČR ohrožených bytovou nouzí
• Na všech ORP vzniknou Kontaktní místa pro bydlení (KMB) zajišťující základní/specializované 

poradenství a distribuující podpůrná opatření osobám v bytové nouzi:
» Nájemní obecní bydlení s kompenzacemi pro obce
» Nájemní bydlení s garancí pro majitele
» Asistence v bydlení (doplňující zpravidla obě předchozí)

• Všechna KMB budou navíc každé 3 roky zpracovávat Zprávu o bydlení za dané ORP
• Návrh zákona prošel MPŘ, předpoklad předložení komisím LRV a vládě v listopadu 2023, 

plánovaná účinnost k 1. 7. 2025
• 28. 8. 2023 byl zákon veřejně představen na Kulatém stole k zákonu o podpoře v bydlení
• Ve spolupráci s MPSV započala práce na vývoji evidenčního systému pro potřeby zákona
• V roce 2024 budou probíhat intenzivní práce na prováděcích předpisech zákona



4.1 | Systémová podpora veřejných investic

> Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.1)
> Vznik specializovaného kompetenčního a koordinačního centra na SFPI; odborná 

podpora přípravy projektů již pro připravovanou výzvu (bytové projekty) v 4.1.3;

> Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)
> Národní strategie zadávání VZ; best practice

> Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3)
> Akcelerace investičního procesu 
> Podpora konkrétních projektů zvyšujících investiční připravenost veřejných investorů
> Podpora využití inovativních nástrojů (PPP, BIM, D&B)

> Zefektivnění a posílení implementace NPO (4.1.4)
> Personální náklady na nové administrativní zaměstnance pro implementaci NPO

INSTITUTIONS, 
REGULATION AND 

BUSINESS SUPPORT

GREEN TRANSITION; 
DIGITAL TRANSFORMATION; 

SMART, SUSTAINABLE AND 
INCLUSIVE GROWTH; 

SOCIAL AND 
TERRITORIAL COHESION; 

STRATEGIC AND SUSTAINABLE
PUBLIC PROCUREMENT; 

PUBLIC ADMINISTRATION



Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU 
(4.1.1)

> Alokace 148 mil. CZK;

> Probíhá příprava realizace 
ve spolupráci SFPI, MMR & 
dalšími odborníky; 

> Zahájení činnosti centra 
(listopad/prosinec 2023).



Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání
(4.1.2)

> Alokace 118 mil CZK
> Národní strategie VZ 

předložena vládě ČR 
do 12/2023

> Akční plán udržitelného 
nakupování

> Best practice



Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU 
(4.1.3)

> Celková alokace 1,42 mld CZK
> Celkem 4 výzvy:

> Bytové projekty v de minimis
– alokace 150 mil. CZK; 

> Bytové projekty další režimy
– alokace 370 mil. CZK; 

> Ostatní (velké) projekty –
alokace 500 mil. CZK;

> Malé projekty – alokace 400 
mil. CZK.



Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU 
(4.1.3) – Podpora přípravy bytových projektů (1. výzva)

> WS se stakeholdery
> Dotace 100 % (bez DPH)
> Průběžná výzva
> Vyhlášení výzvy – 10/2023
> Oprávnění žadatelé

> obce, kraje, 
> organizace zřizované/založené 

obcemi a kraji, 
> OSS,
> církve a náboženské spol.

> Kontrola kvality výstupů, následná 
podmínka výstavby



1.6 |Zrychlení a digitalizace stavebního řízení

»Cíl komponenty:
• zjednodušit a zefektivnit proces vydávání stavebních povolení

»Komponenta 1.6.1

• 1. výzva vyhlášena v 5/2023 (vytvoření a vybavení SOSÚ/DESÚ)

• 2. výzva bude vyhlášena ve 4Q/2023 (vybavení stavebních úřadů)

»Komponenta 1.6.2

• Výzva vyhlášena v 1/2023 (vytvoření Agendového informačního systému – AIS)

»Komponenta 1.6.3

• Výzva vyhlášena v 1/2023 (jednotná databáze ÚAP)

»Komponenta 1.6.4 (Plné využití přínosů digitalizace stavebního řízení – ČAS)

• 1. výzva vyhlášena v 5/2023 (část A)

• 2. výzva bude vyhlášena ve 4Q/2023 (část B, C)



Usnesení NSK-14/2023

Národní stálá konference  

bere na vědomí aktuální stav Národního plánu obnovy a komponent
související s územní dimenzí.



Informace územních partnerů

Zástupce územních partnerů



Usnesení územních 
partnerů

prezentované na Národní stálé konferenci v Praze 
dne 20.10.2023



1) Územní partneři navrhují MMR prověřit možnost lepšího 
zacílení a zpřesnění definice HSOÚ, a to v rámci 
plánované aktualizace SRR.

2) Územní partneři žádají MMR o modelovou analýzu 
aplikace správních jednotek POÚ 
na stávající SRR.

3) Územní partneři apelují na MMR k iniciaci navýšení 
limitů pro zadávání veřejných zakázek a zakázek 
malého rozsahu.



4) Územní partneři vyzývají MMR ke koordinované podpoře 
inovativních projektů na venkově např. v oblasti služeb 
a obslužnosti venkova. Současně vyzývají všechny 
resorty k harmonizaci dotačních titulů v této oblasti.

5) Územní partneři požadují, aby subjekty, které nebyly 
prokazatelně založeny za účelem zisku (kraje, města, 
obce, církevní organizace, organizace veřejné 
prospěšnosti), nebyly z hlediska veřejné podpory 
vnímány jako velký podnik.



6) Územní partneři vyzývají NSA ke zjednodušení 
dotačních podmínek a zrychlení administrace dotací 
NSA a předložení reálného harmonogramu výzev na 
další rok.

7) Územní partneři požadují po MMR předložení seznamu 
aktuálně připravovaných komponent NPO s návrhem 
jejich parametrů.

8) Územní partneři apelují na MF, aby bylo zachována 
původně nastavená pravidla spolufinancování ze 
státního rozpočtu u stávajících evropských dotačních 
programů.



9) Územní partneři vyzývají vládu a resorty k zachování a 
eventuálně posílení alokací v národních dotačních 
titulech pro obce a rozšíření příjemců o církevní 
organizace tam, kde je to účelné (např. regionální 
rozvoj).



10) Územní partneři požadují realizaci hlasování NSK na 
minulém jednání předloženém návrhu, o kterém nebylo 
hlasováno ani korespondenčně:

Návrh usnesení
NSK vyzývá Vládu ČR, zejm. MMR, MD, MPSV a MŠMT, 
aby zajistila navrácení cca 135 mil. EUR přesunutých 
z ESF+ do FS, konkrétně alespoň část přesunutou do 
OPD vrátit do OPZ+ a OP JAK, a to tak, aniž by tímto 
přesunem byla ohrožena alokace integrovaných 
nástrojů v OPD a alokace určená na drážní dopravu a 
inteligentní dopravní systémy (ITS) ve městech.



11) Územní partneři se obávají dopadů úsporných opatření 
na pozemkové úpravy, která ohrožují nejen plánování 
nových projektů, ale dokonce realizaci již schválených a 
probíhajících pozemkových úprav.
Pozemkové úpravy jsou pro obce nepostradatelnou a 
zásadní aktivitou pro udržitelný rozvoj a zachování 
kvality života na venkově. Zároveň zásadním způsobem 
přispívají k zachování biodiverzity, přizpůsobování se 
změnám klimatu a k prostupnosti krajiny. Právě 
prostupnost krajiny má pozitivní vliv na rozvoj 
udržitelného turistického ruchu a přispívá k udržení 
kvalitního života na venkově a k dobrému soužití mezi 
místními obyvateli a stále větším počtem návštěvníků.



Usnesení NSK-15/2023

Národní stálá konference
bere na vědomí informace územních partnerů.



Různé, závěr

MMR


	Národní stálá konference�Plenární zasedání
	Program
	Program
	Úvod
	Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK
	Usnesení NSK 2014–2023
	Usnesení NSK-2/2023
	Usnesení NSK-3/2023
	Usnesení NSK-6/2023
	Usnesení NSK-6/2023
	Usnesení NSK-6/2023
	Usnesení NSK-6/2023
	Usnesení NSK-6/2023
	Usnesení NSK-6/2023
	Usnesení NSK-6/2023
	Usnesení NSK-6/2023
	Usnesení NSK-6/2023
	Aktuální informace z regionální politiky
	Představení témat z regionální politiky
	CLLD, stav implementace 2014–2020 (k 30. 9. 2023)
	CLLD, stav implementace 2014–2020 (k 30. 9. 2023)
	CLLD, stav implementace 2014–2020 (k 30. 9. 2023)
	CLLD, stav implementace 2021–2027
	CLLD, stav implementace 2021–2027
	Další aktivity v oblasti rozvoje venkova
	ITI, stav implementace 2014–2020 (k 30. 9. 2023)
	ITI, stav implementace 2021–2027
	Evropská městská iniciativa (EUI)
	Aktuality v programu URBACT IV
	Zásady urbánní politiky – aktualizace 2023
	Zásady urbánní politiky – aktualizace 2023
	SRR ČR 2021+
	Regionální akční plán (RAP)
	Metodický pokyn pro využití integrovaných nástrojů �a regionálních akčních plánů (MPINRAP) v PO 21–27
	Integrované územní investice (ITI) – Metodické stanovisko MPINRAP, věcný obsah
	Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) – Metodické stanovisko MPINRAP, věcný obsah
	Regionální akční plán (RAP) – Metodické stanovisko MPINRAP, věcný obsah
	Regionální akční plán (RAP) - Alokace pro speciální školy
	Usnesení NSK-10/2023
	Hlavní role RSK je rozvíjet spolupráci v území
	84 % procent respondentů shledává mechanizmus usnesení funkčním
	Závěry – sekretariáty RSK
	Závěry – členové RSK
	RE:START 2023 – Aktualizace SR
	Mezinárodní aktivity (ES PRES, EWRC)
	Mezinárodní aktivity (Předsednictví V4)
	Vládní výbor pro regionální politiku
	Usnesení NSK-11/2023
	Aktuální stav implementace politiky soudržnosti �2021–2027
	Stav čerpání Dohody o partnerství v mld. CZK         �k 30. 9. 2023�
	Snímek číslo 59
	Stav čerpání Dohody o partnerství v mld. CZK (k 30. 9. 2023) 
	Snímek číslo 61
	Význam evaluací�pro budoucnost                               politiky soudržnosti�v Česku po roce 2028
	„Pojďme se učit         z našich zkušeností.“��Hlavní myšlenka:�Než přijmeme nová rozhodnutí, pojďme se poučit z minulosti.�
	Snímek číslo 64
	Co je potřeba vzít při vyhodnocování výsledků a efektů do úvahy
	Snímek číslo 66
	Snímek číslo 67
	Infrastruktura (TC7) 
	Podpora podnikání (TC 1, 2, 3, 4 a 11)
	Ochrana přírody a nízkouhlíkové hospodářství (TC4, 5 a 6)
	Výzkum, vývoj a inovace a vzdělávání (TC1 a TC10)
	Sociální začleňování a podpora zaměstnanosti (TC 8 a 9)
	Snímek číslo 73
	Snímek číslo 74
	Snímek číslo 75
	Faktory úspěšného využívání fondů EU
	Snímek číslo 77
	DotaceEU.cz: Výzvy programů fondů EU na jednom místě
	Usnesení NSK-12/2023
	Vystoupení řídicích orgánů – naplňování ÚDOP, aktuality
	Programy evropské územní  spolupráce
	Programy Evropské územní spolupráce  �
	Aktuální stav v programech 2014–2020
	Každá historie si zaslouží svůj prostor�
	Magisterské studium umělé inteligence �a Data Science
	Mikulov, Portz Insel - zpřístupnění a obnova komponované historické krajiny
	Industriální památky příhraničí se otevírají veřejnosti
	Informační centrum Fláje
	Příklad projektu – RAINMAN
	Příklad projektu – AgroGo4Cities
	Programové období 2021–2027
	Změny oproti období 14–20
	Interreg Česko - Polsko
	Interreg Česko - Polsko
	Interreg Slovensko - Česko
	Interreg Slovensko - Česko
	Interreg Rakousko - Česko
	Interreg Rakousko - Česko
	Interreg Bavorsko - Česko
	Interreg Bavorsko - Česko
	Interreg Sasko - Česko
	Interreg Sasko - Česko
	Interreg Central Europe
	Interreg Central Europe
	Interreg Danube
	Interreg Danube
	Interreg Europe
	Interreg Europe
	Děkuji za pozornost
	Integrovaný regionální operační program 2021–2027
	Aktuality z IROP 2021–2027
	Stav administrace integrovaných nástrojů
	Stav schvalování PR CLLD
	N+3
	Aktuální stav alokace RAP, ITI a CLLD    (v Kč, EU podíl)
	Stav RAP v IROP
	Stav RAP v IROP - ZZS
	Stav RAP v IROP – silnice II. třídy
	Stav RAP v IROP – střední školy
	Územní dimenze v cestovním ruchu
	HMG výzev IROP
	HMG výzev IROP
	Plánované výzvy IROP
	OPTP
	Obsah
	Ukončování OPTP �2014-2020
	Ukončování OPTP14+
	Ukončování ROPů
	Projekty ITI
	ITI
	Projekty MAS
	MAS
	Snímek číslo 133
	Projekty RSK
	RSK
	Děkujeme za pozornost
	Operační program Doprava 2014–2020, Program Doprava 2021–2027
	Aktuální situace – OPD2 a OPD3
	Územní dimenze v OPD3
	Programové rámce
	Vyhlášené výzvy
	Snímek číslo 142
	doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M.�vrchní ředitel sekce�Sekce fondů EU MPO��
	Snímek číslo 144
	Podpora podnikání a uplatnění principu územní dimenze 
	Územní dimenze dle veřejné podpory - regionální mapa
	Územní dimenze – bonifikace podle míry nezaměstnanosti
	Územní dimenze sítě VRI (VHCN) – mapa pokrytí 2022
	Územní dimenze dle větrné mapy (2009) – potenciál VTE
	Územní dimenze - mapa elektrizační soustavy ČR
	Územní dimenze - mapa malých vodních elektráren MVE
	Snímek číslo 152
	Snímek číslo 153
	Snímek číslo 154
	Snímek číslo 155
	Snímek číslo 156
	Snímek číslo 157
	Integrované nástroje v OP TAK - ITI
	Integrované nástroje v OP TAK – CLLD/MAS
	Integrované nástroje v OP TAK – aktuální stav
	OP TAK a územní dimenze – shrnutí aktuálního stavu
	KONEC �DĚKUJI ZA POZORNOST��doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M.�piecha@mpo.cz�������
	PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ NSK
	OP JAK – VYHLÁŠENÉ VÝZVY 
	OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	OP JAK – OTEVŘENÉ VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE
	OP JAK – VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE �K VYHLÁŠENÍ DO KONCE ROKU 2023�
	OP JAK – HARMONOGRAM VÝZEV NA ROK 2024
	OP JAK – VÝZVY PLÁNOVANÉ K VYHLÁŠENÍ �DO DUBNA 2024
	DĚKUJI ZA POZORNOST
	Operační program zaměstnanost plus
	Aktuální stav realizace OPZ+
	Vyhlášené výzvy od posledního jednání NSK
	výzvy na integrované nástroje OPZ+ a KPSV
	výzvy s územní dimenzí OPZ+   
	Rizika implementace OPZ+
	Integrované Nástroje 2014–2020 �(Stav implementace) 
	Plánované výzvy OPZ+ do 31. 3. 2024 (výběr)
	Revize OPZ+
	Kontaktní údaje
	Snímek číslo 184
	Snímek číslo 185
	Snímek číslo 186
	Stav čerpání k 13. 10. 2023 – Karlovarský kraj�(Úvěr Transformace, data k 10.10.2023)
	Stav čerpání k 13. 10. 2023 – Ústecký kraj�(Úvěr Transformace, data k 10.10.2023)
	Stav čerpání k 13. 10. 2023 – Moravskoslezský kraj�(Úvěr Transformace, data k 10.10.2023)
	Stav čerpání k 13. 10. 2023 - nejúspěšnější výzvy�(Úvěr Transformace, data k 10.10.2023)
	Připravované výzvy do konce roku 2023
	Komunikační a publikační aktivity
	Snímek číslo 193
	Přehled stavu hodnocení výzev – RES+ pro obce
	Sociální klimatický fond 2026-2032
	�Děkuji za pozornost
	Operační program Životní prostředí
	Územní dimenze v OPŽP 21+
	Územní dimenze v OPŽP 21+
	Územní dimenze v OPŽP 21+
	Přehled výzev OPŽP: uzavřené a otevřené
	Přehled výzev OPŽP: uzavřené a otevřené
	Přehled výzev OPŽP: uzavřené a otevřené
	Přehled výzev OPŽP: uzavřené a otevřené
	Přehled výzev OPŽP: připravované
	Děkuji za pozornost
	22. jednání NSK�Program rozvoje venkova Strategický plán SZP�
	Program rozvoje venkova 2014–2022
	Program rozvoje venkova 2014–2022 CLLD/LEADER
	STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023–2027
	DĚKUJi�ZA POZORNOST
	Usnesení NSK-13/2023
	Národní plán obnovy – aktuální stav, územní dimenze
	Národní plán obnovy
	Aktualizace NPO, REPowerEU, půjčka z NPO
	Schválení CID a následné práce na Provozním ujednání (OA)�
	Nově schválený CID v číslech
	Platební profil revidovaného plánu (mil. EUR)
	Aktuální vývoj implementace NPO v roce 2023 2./3. platba za ČR
	2. výroční zpráva o provádění RRF�
	Děkuji za pozornost
	Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, obce �a regiony (2. výzva MMR pro demonstrativní aplikace 5G)
	Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, obce �a regiony (2. výzva MMR pro demonstrativní aplikace 5G)
	Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, obce �a regiony (2. výzva MMR pro demonstrativní aplikace 5G)
	Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, obce �a regiony (2. výzva MMR pro demonstrativní aplikace 5G)
	Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, obce �a regiony (2. výzva MMR pro demonstrativní aplikace 5G)
	Národní plán obnovy: komponenta 2.8 - aktuality
	Národní plán obnovy: Brownfieldy - výzvy
	Národní plán obnovy: Brownfieldy - alokace
	Národní plán obnovy: změna CID
	Brownfieldy – podpořené Velké projekty
	Brownfieldy – podpořené malé projekty
	Národní plán obnovy: komponenta 2.10 - aktuality
	Národní plán obnovy: komponenta 2.10 - aktuality
	Snímek číslo 236
	Zákon o podpoře bydlení
	4.1 | Systémová podpora veřejných investic
	Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.1)�� 
	Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)��� 
	Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3)
	Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3) – Podpora přípravy bytových projektů (1. výzva)
	1.6 |Zrychlení a digitalizace stavebního řízení�
	Usnesení NSK-14/2023
	Informace územních partnerů
	Usnesení územních partnerů
	Snímek číslo 247
	Snímek číslo 248
	Snímek číslo 249
	Snímek číslo 250
	Snímek číslo 251
	Snímek číslo 252
	Usnesení NSK-15/2023
	Různé, závěr

